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Vážení spoluobčania,
milí Kežmarčania!

Vstúpili sme do nového roka 2023. Sme 
v očakávaní, čo nám prinesie a súčasne sa 
zamýšľame nad tým, aký bol ten predchá-
dzajúci rok. Napriek mnohým obmedze-
niam spôsobeným ešte pretrvávajúcimi 
dôsledkami koronavírusu život v  našom 
meste nezastal. Všetky organizácie v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mesta pracovali 
v najväčšom možnom rozsahu, v akom to 
v danom čase bolo možné. Stopercentne 
fungovali Zariadenie pre seniorov a  Za-
riadenie opatrovateľskej služby. Zabez-
pečená bola tiež terénna sociálna opatera 
a roznášanie obedov našim seniorom.

Minulý rok bol tiež poznačený tým, čo 
sme neočakávali. V  štáte, s  ktorým zdie-
ľame hranice, sa rozhorel vojnový kon-
flikt, ktorý trvá dodnes. Ako mesto sme 
sa rýchlo zmobilizovali a  zorganizovali 
cielenú zbierku pre ľudí postihnutých voj-
nou. Utečencom, ktorí prišli do Kežmarku, 
sme poskytli pomocnú ruku pri hľadaní 
ubytovania, lekárskej pomoci a  možností 
zamestnania. Najcennejšia pomoc je tá, 
ktorá prichádza včas.

Je akýmsi nepísaným pravidlom, že 
úspešnosť roka sa meria hlavne množ-
stvom zrealizovaných investičných aktivít. 
Ak sa pozrieme na naše mesto v  uplynu-
lom roku aj z  tohto pohľadu, nemáme sa 
za čo hanbiť. Práve naopak. Opravili a zre-
konštruovali sme verejné budovy, detské 
ihriská, športoviská, postavili novú tržnicu 
a  opravou reduty sme do centra nášho 
mesta prinavrátili historickú atmosféru. Do 
užívania sme odovzdali Centrum integro-
vanej zdravotnej starostlivosti, prevádzku 
začala nová kompostáreň. Po niekoľkých 

osobných stretnutiach a apeloch by nám 
koncom budúceho roka mala dať Sloven-
ská správa ciest do užívania aj dokončený 
most, na ktorého opravu tak dlho čakáme. 
Popritom plánujeme rekonštrukcie ďal-
ších ciest a chodníkov a výstavbu nových 
detských ihrísk.

Naše mesto čakajú veľké výzvy, ktoré 
preveria, či sme flexibilní, či si vieme ako 
mesto ustáť svoju pozíciu a či vieme pre-
konať ťažké prekážky. Môžu za to opatre-
nia vlády, ktoré udelili tvrdé rany všetkým 
mestám a obciam na Slovensku. Výpadok 
financií v  mestskej kase spôsobený ne-
schválením všeobecne záväzného naria-
denia o  daniach a  poplatkoch bude mať 
za následok, že mesto vstupuje do rozpoč-
tového provizória. Rozhodli o tom niektorí 
mestskí poslanci, ktorí dostali dôveru ľudí, 
aby pomohli pri plnení nových vízií mesta, 
a zatiaľ to tak nie je. Zodpovednosť sa ne-
dedí, zodpovednosti sa treba naučiť a jed-
nou z nich je dať jasnú koncepciu rozvoja 
na najbližšie roky. A  to sa netýka len pri-
mátora, ale aj poslancov mesta.

Napriek všetkému verím, že i  naďalej 
budeme môcť realizovať čo najviac z  na-
šich investičných plánov. Ak sa chce mesto 
ďalej rozvíjať, potrebujeme do budúcna tri 
základné veci  – kvalitné vzdelávanie, do-
statok pracovných príležitostí a dostupné 
bývanie. Na stole máme aktuálne rozšíre-
nie závodov Deltrian, Hengstler a Mubea, 
ktoré v  ďalších rokoch prinesú nové pra-
covné príležitosti. Aj naše školstvo je na 
dobrej ceste. V Kežmarku sa v júli uskutoč-
nili historicky prvé promócie Vysokej školy 
ekonómie a manažmentu verejnej správy.

Uplynulý rok bol aj plný úspešných 
podujatí. Život v meste sa opäť rozprúdil 
vďaka festivalu Európske ľudové remes-
lo a  súťaži Literárny Kežmarok. Do života 
sme uviedli knihu Osobnosti Kežmarku 
20. storočia, ktorá je živou históriou 
Kežmarčanov pretavenou na papier 
a bola plne financovaná z rozpočtu 
mesta.

Kežmarok sa tiež oficiálne stal 
najlepším európskym mestom špor-
tu roku 2022 v kategórii do 25 tisíc 
obyvateľov a  je vôbec prvým slo-
venským mestom, ktoré takýto titul 
získalo. Pre Kežmarok je to zároveň 
prvé víťazstvo na európskej úrovni. 
Poďakovanie patrí všetkým, ktorí 
nás od začiatku podporovali a sami 
sa zapojili do športových aktivít. 
Bolo vás vyše 8 tisíc. Z našich úspe-
chov treba spomenúť aj cenu FéliX 
Business Award v  kategórii samo-

správa pre budúce generácie, ktorá je vý-
sledkom neúnavnej práce mojich kolegov.

Na záver sa chcem poďakovať všetkým, 
ktorí v  uplynulom roku osobne prispeli 
k  zlepšeniu života v  Kežmarku a  spoloč-
ne sa nám podarilo vytvoriť dynamické, 
moderné a inteligentné mesto budúcnos-
ti, ktoré slúži ako výkladná skriňa pre iné 
mestá nielen na Slovensku, ale aj v Európe.

Milí Kežmarčania, milí priatelia. Želám 
vám, aby rok 2023 bol pre každého z vás 
rokom šťastným, naplneným zdravím, lás-
kou, pokojom a prosperitou. Je ťažké pres-
ne vedieť, čo nás v  budúcom roku čaká. 
Buďme však k  sebe tolerantnejší, otvore-
nejší, prajnejší a hlavne pomáhajme jeden 
druhému. Len spoločne totiž zvládneme 
výzvy tejto ťažkej doby.

Šťastný nový rok!
 
 PhDr. Mgr. Ján Ferenčák, MBA
 primátor mesta Kežmarok

Novoročný príhovor primátora mesta Jána Ferenčáka
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	Na základe článku v Novinách Kežmarok v novembri 
2022 o ocenených je pri pani Terézii Klempárovej uvedený ma-
ličký nedostatok, ktorý chcem dať na správnu mieru. Pani Teré-
zia Klempárová založila detský folklórny súbor Goralik v roku 
1975. Ten sa príchodom pod zriaďovateľa (Závodný klub ROH 
Tatraľan Kežmarok) v roku 1980 premenoval na detský folklór-
ny súbor Maguráčik, s ktorým v roku 1985 získala cenu Laureát 
celoslovenského festivalu detských folklórnych súborov v Pre-
šove. Po jej odchode v roku 1987 súbor naďalej pracuje, ale už 
pod vedením pána Juraja Švedlára. Pani Klempárová v  roku 
1992 založila ďalší detský folklórny súbor, ktorému opäť dala 
názov Goralik, ktorý pracuje dodnes. Pani Terézia Klempáro-
vá sa zaslúžila o  vznik týchto súborov, ktoré naďalej pracujú 
a  uchovávajú počiatočný počin svojej vedúcej a  reprezentujú 
tradičné ľudové umenie i mesto Kežmarok doma i v zahraničí. 
Toto ocenenie mesta jej právom prináleží. K tomu jej srdečne 
blahoželáme a prajme pevné zdravie, šťastie a pohodu.
 Informoval: Juraj Švedlár, vedúci DFS Maguráčik

	Asociácia na ochranu práv pacientov ocenila aj le-
károv a sestry nemocníc AGEL. Medzi nimi bola aj sestra kež-
marskej nemocnice PhDr.  Júlia Pitoňáková, ktorá pracuje na 
internom oddelení a  jednotke intenzívnej starostlivosti. Oce-
nenie v kategórii Moja sestra má pre ňu veľkú morálnu hodno-
tu a  motiváciu v  pôsobení v  zdravotníckom zariadení. Sestru 
PhDr.  Júliu Pitoňákovú na ocenenie Moja sestra nominovala 
spoločnosť AGEL. „Som vďačná našej spoločnosti AGEL za no-
mináciu, ale tiež aj za podporu v sústavnom vzdelávaní sa v od-
bore ošetrovateľstvo. Vďaka patrí aj mojej rodine za podporu 
a trpezlivosť. Ocenenie AOPP má pre mňa veľkú morálnu hod-
notu a je pre mňa veľkou motiváciou pokračovať nielen v mo-
jej práci, v poskytovaní starostlivosti pre pacientov na základe 
etických princípov, individuálnych potrieb, ale tiež pokračovať 
vo vzdelávaní, aby pacienti v našom zdravotníckom zariadení 
mali zabezpečenú odbornú starostlivosť so zameraním na bez-
pečnosť počas hospitalizácie a  aby mali dostatok informácií 
v starostlivosti o seba na základe najnovších odporúčaní a po-
znatkov,“ povedala o  svojom ocenení PhDr.  Júlia Pitoňáková, 
sestra interného oddelenia a jednotky intenzívnej starostlivosti 
kežmarskej nemocnice.
 Informovala: Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra Kežmarok,
 člen skupiny AGEL.SK

	Koncom minulého roka sa aj Hotelová Akadémia Otta 
Brucknera opäť zapojila do celoslovenskej výzvy Koľko lásky sa 
zmestí do krabice od topánok? „Prostredníctvom tejto aktivity 
sme chceli seniorom vyčariť úsmev na tvári, a  tak im skrášliť 
tieto predvianočné chvíle rôznymi maličkosťami, pretože aj tie 
sú v našom živote dôležité. Chceme sa poďakovať všetkým žia-
kom a taktiež učiteľom, ktorí neváhali a stali sa súčasťou tejto 
láskyplnej výzvy. Ďakujeme a veríme, že sa v ďalšom roku opäť 
zapojíme do tejto krásnej predvianočnej aktivity,“ vyjadrila sa 
PaedDr. Zuzana Valeková, predsedníčka žiackej školskej rady.
 Zdroj: HAOB Kežmarok

	Fakulta chemickej a  potravinárskej technológie Slo-
venskej technickej univerzity v Bratislave je s vyše 19 tisíc ab-
solventmi za viac ako 80 rokov jednou z najstarších fakúlt STU 

V skratke

 pokračovanie na str. 6

Medzi občanov nášho mesta boli 19. decembra prijatí: Timotej Klim-
ko, Tereza Orolinová, Ella Kopčíková, Helena Fajová, Sebastián Bri-
taňák, Alexander Hills, Félix Bachleda, Eliška Šarišská, Alex Schmal 
a Michal Čuri.
 Ondrej Miškovič

Mesto Kežmarok obnovilo tradíciu prijímania novorodencov. Rodi-
čia novonarodených detí v Kežmarku dostali od mesta jednorazový 
finančný príspevok vo výške sto eur. V piatok 16. decembra boli sláv-
nostne prijatí v priestoroch Mestského úradu Kežmarok títo Kežmar-
čania: Eliška Gmyrek, Ján Čongva, Samuel Dopirák, Maxim Šarišský, 
Juraj Justh, Emília Antalová, Michal Berka a Dárius Žovinec.
 Ondrej Miškovič

Medzi občanov nášho mesta boli 20. decembra prijatí: Laura Šte-
faňáková, Maxim Malski, Dominika Dzurendová, Paulína Vojtasová, 
Daniela Mačoková, Katarína Mikšová.
 Ondrej Miškovič
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Koncoročné oslavy v Kežmarku boli tentoraz v znamení rodinného Silvestra. Na zimnom štadióne sa v sobotu 31. decembra v čase od 15.00 
do 17.00 hod. uskutočnilo korčuľovanie v maskách sprevádzané hudbou, animátorským programom a zábavou s maskotmi. Vyvrcholením 
bola ohnivá pyrošou. Pred arénou sa v tom čase podával horúci čaj a primátorsky punč. Pripravené bolo aj malé prekvapenie pre deti. Ďaku-
jeme všetkým, ktorí sa prišli so starým rokom rozlúčiť spolu s nami do Arény Kežmarok. Boli ste fantastickí!
 Barbora Sosková

Na prvom pracovnom zasadnutí mestské-
ho zastupiteľstva bolo prítomných všetkých 18 
zvolených poslancov a  na prerokovanie mali 
15 bodov. Medzi nimi body týkajúce sa fungo-
vania znovuzvoleného primátora mesta Jána 
Ferenčáka, ktorému bola za predchádzajúce 
volebné obdobie vyplatená nevyčerpaná dovo-
lenka v rozsahu 50 dní a stanovený plat vo výške 
5 445 €. Vzhľadom na to, že vo volebnom období 
2020 – 2024 bol zvolený aj do Národnej rady Slo-
venskej republiky a patrí mu plat poslanca, ako 
primátor Kežmarku bude napokon poberať len 
plat v sume minimálnej mzdy. Mestu to už dote-
raz ušetrilo nemalé finančné prostriedky.

Celé rokovanie sa nieslo v  pokojnom a  kon-
štruktívnom pracovnom duchu. Schválené boli 
všetky body. Okrem iného aj úprava rozpočtu 
pre rok 2022, v ktorom sa mesto muselo vyspo-
riadať s  500-eurovým príspevkom pre všetkých 
zamestnancov mesta a príspevkových organizá-
cií na úkor vlastných výdavkov. „Použili sme na to 
zdroje, ktoré v budúcnosti budú chýbať v  inom 
rozvoji mesta. Napriek tomu verím, že hoci 
máme za sebou naozaj zložité a ťažké obdobie, 

ktoré malo dopad na všetky oblasti života mesta 
a  ľudí v  ňom, spoločnými silami sa nám podarí 
pokračovať v budovaní Kežmarku, ktorý je živý, 
prosperujúci, založený na výsledkoch práce, 
slušnosti a spolupráci,” uviedol primátor Ján Fe-
renčák. Zvýšené náklady sa dotkli aj fungovania 
Verejnoprospešných služieb mesta Kežmarok, 
ktorým zastupiteľstvo poskytlo navýšenie roz-
počtu o 326 300 €.

Dôležitým bodom bolo určenie sobášiacich 
a  členov komisií pri mestskom zastupiteľstve, 
ktorých bude po novom celkom celkovo šesť, 

konkrétne komisia financií a  rozpočtu, komisia 
školstva, mládeže a  športu, komisia bytová, so-
ciálna a zdravotníctva, komisia kultúry, regionál-
neho rozvoja, cestovného ruchu a  propagácie 
mesta, komisia výstavby, životného prostredia, 
dopravy, bezpečnosti a  majetku a  komisia pre 
ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 
funkcionárov mesta. Na programe bolo aj dele-
govanie do ôsmich rád škôl, dozorných rád ob-
chodných spoločností a neziskových organizácií.

 Barbora Sosková,
 foto: Ondrej Miškovič

Prvé pracovné zasadnutie novozvolených poslancov

Prvé pracovné zasadnutie Mestského zastupiteľstva Kežmarok.

V pondelok 28. novembra zasada-
lo v Kežmarku mestské zastupiteľstvo 
prvýkrát v novom zložení. Oproti pred-
chádzajúcemu obdobiu stúpol počet 
poslancov z pätnásť na osemnásť.

Vážení čitatelia Novín Kežmarok,
ďakujeme Vám za Vašu priazeň a čítanie našich novín. V záujme zabezpečiť čo najbližší kontakt 
k občanom sme presunuli redakciu z radnice na Hlavnom námestí 1 do priestorov átria Mestskej 
Knižnice na Hlavnom námestí 26 v Kežmarku. Tento prístup bol zvolený hlavne pre jeho bezbariérovosť.
Veríme, že si aj v novom roku nájdete na stránkach novín a sociálnych sieťach mesta kvalitný obsah, 
ktorý Vás zaujme.
Ďakujeme! Redakcia Novín Kežmarok
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a  zároveň je jedinou fakultou na Slovensku, ktorá poskytuje 
úplné vysokoškolské vzdelanie založené na kvalitnom che-
micko-inžinierskom a  prírodovednom teoretickom základe 
a vychováva inžinierov pre všetky odvetvia chemického a po-
travinárskeho priemyslu. Akademická rankingová a  ratingová 
agentúra (ARRA) ohodnotila FCHPT ako najlepšiu technickú fa-
kultu na Slovensku vo všetkých rokoch, v ktorých sa uskutočni-
lo hodnotenie. „Dňa 16. decembra mali žiaci 3. a 4. ročníka, ktorí 
navštevujú seminár z chémie, možnosť absolvovať prezentáciu 
o štúdiu na tejto fakulte. Dozvedeli sa aj o aktivitách fakulty pre 
žiakov stredných škôl, ako napríklad oLetnej škole chemického 
inžinierstva,“ informovala Daniela Čekovská z Gymnázia Pavla 
Országha Hviezdoslava.
 Zdroj: Gymnázium Pavla Országha Hviezdoslava Kežmarok

	Druholigový klub MHK Kežmarok posilnil slovenský 
hokejový útočník Erik Piatak. Piatak je rodákom z  Kežmarku, 
avšak hokejovo vyrastal v  Poprade. V  kežmarskom drese ho 
čaká premiéra. Počas kariéry hrával za Košice, Bardejov, Nitru, 
Žilinu, Montpellier, Debrecín, Gorňak Rudny, Raiders či Micha-
lovce, s ktorými postúpil do extraligy v roku 2019.
 Zdroj: hokejovysvet.sk

	Mikuláš prišiel aj do kina Iskra. Deti so svojimi rodičmi 
si najprv pozreli animovaný film DC Liga superzvierat, po pre-
mietaní dostali od Mikuláša sladké prekvapenie a od jeho šar-
mantných asistentiek filmové pexesá, vystrihovačky a odznaky.
 Informoval: Boris Švirloch

	Múzeum v  Kežmarku pozýva na výstavu keramic-
kých betlehemov a pohľadníc s vianočnou tematikou s názvom 
V Betleheme novina, ktorá je výberom z tvorby Márie Hanús-
kovej. Výstava potrvá do 30. januára. Vstupné: dospelí 1 €, deti, 
študenti, dôchodcovia, ZŤP 0,50 €, rodinná vstupenka (dvaja 
dospelí a 1 – 4 deti) 2 €.
 Zdroj: Múzeum v Kežmarku

	V pondelok 5. decembra sa vo Výstavnej sieni Mesta 
Kežmarok uskutočnila vernisáž výstavy Vianoce pod Tatrami. 
Vystavujúcimi umelcami boli tentokrát žiaci materských a zák-
ladných škôl v našom meste.
 Zdroj: Ondrej Miškovič

	Kežmarské ochotnícke divadlo Skica v  naštudovaní 
Jaroslavy Bátorovej a  Lucie Brutovskej uviedlo 26. novembra 
svoju premiérovú hru. Dráma Marshy Norman Dobrú, mami, 
vyznamenaná Pulitzerovou cenou, bola veľkou výzvou pre za-
čínajúci súbor. Premiéra v  Mestskom kultúrnom stredisku sa 
stretla s veľmi dobrým ohlasom a výkony herečiek boli uveri-
teľné. Prepracovaná scéna dodala predstaveniu tú správnu at-
mosféru, v ktorej sa odohrával strhujúci dej. Dialóg dvoch žien, 
matky a dcéry, bol prierezom všedných starostí, bôľov a často 
nevypovedaných slov.
 Informovala: Barbora Kaprálová

	V  nedeľu 4. decembra predvianočný čas umocnila 
návšteva svätého Mikuláša. Spoločne s  deťmi a  primátorom 
mesta sme zažali vianočný stromček a  celý vianočný les pred 

V skratke

 pokračovanie na str. 8

Gymnázium Pavla Országha Hviezdoslava v Kežmarku zorganizo-
valo projektový deň, na ktorom mohli návštevníci vidieť prezentá-
ciu slovenských samosprávnych krajov. Od Prešova po Bratislavu 
mohli zažiť, ochutnať či dozvedieť sa niečo nové. Momentálne školu 
navštevuje 215 študentov. Do prvého ročníka na základe rozhodnu-
tia ministerstva školstva mohli prijať 50 uchádzačov, čo sa im aj po-
darilo. 59 žiakov štvrtého ročníka minulý rok úspešne zmaturovalo.
 Ondrej Miškovič

V dňoch 12. – 14. decembra sme v našom meste mali už tradičné via-
nočné trhy. Na malom pódiu sa predstavili žiaci, študenti, ale i do-
máci folkloristi.
 Ondrej Miškovič, foto: Roman Artim

Utorkový večer 13. decembra patril v Kežmarku vianočným trhom. 
Vystúpenia folklórnych súborov, žiakov a študentov spestrili celo-
denným programom naše vianočné mesto. Mesto priam rozvonia-
valo kapustnicou, ktorú Kežmarčania mohli ochutnať pred radnicou.
 Ondrej Miškovič
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Kežmarok plánoval rozpočet vo výške 
24 116 916 €. „Mesto investovalo nemalé 
financie do nových stavieb, rekonštrukcií 
ciest a  podpory infraštruktúry, a  to ešte 
pred zdražovaním. Občania tak majú novú 
polikliniku, telocvičňu, trhovisko či viac 
ako tri kilometre chodníkov. Pri súčasných 
cenách by sa to nedalo všetko zvládnuť, čo 
odzrkadľuje dobre nastavené investičné 
aktivity mesta v minulosti,” priblížil primá-
tor Kežmarku Ján Ferenčák.

Zvyšovanie cien energií, dofinancova-
nie výpadkov z  rozpočtu, inflácia a  tiež 
výdavky v  nadväznosti na 
valorizáciu miezd sa dotkli 
aj Kežmarku. Plánovaný 
rozpočet mesta počítal 
s  vyšším príjmom z  daní 
a poplatkov a pre jeho ne-
schválenie je potrebné hľa-
dať ďalšie možnosti. Mesto 
tak prišlo o  308 000 € na 
daniach a  poplatkoch. Ná-
vrh mesta predstavoval 
priemerné zvýšenie daní 
a  poplatkov vo výške 5 € 
na byt ročne a 14 € na dom 
ročne. Straty v  rozpočte 
v tomto roku už boli viace-
ré. Odhadom o  350 000 € 
mesto prišlo kvôli vládou 
schváleným príspevkom, 
o  30 000 € za príplatky za 
zmennosť. Nehovoriac 
o  15% inflácii, 7% náraste miest zamest-
nancov verejnej správy od januára a  10% 
náraste od septembra budúceho roka. Do-
kopy tak mesto prišlo o viac ako 600 000 €.

„Nesúhlas so zmenou potrebnou na za-
bezpečenie služieb a chodu mesta spôso-
bil stav, v ktorom sa mesto bude v novom 
roku nachádzať, a  to je rozpočtové pro-
vizórium. Odmietam zvyšovanie poplat-
kov z  oblastí sociálnych služieb, školstva 
a  zdravotníctva. Vyzval som predklada-
teľov pozmeňujúceho návrhu v  daniach 
a  poplatkoch Tomáša Šimoňáka a  Pavla 
Fejerčáka na návrh, odkiaľ má mesto tie-
to chýbajúce zdroje vykryť, no odpoveď 
som na mestskom zastupiteľstve nedostal,” 
uviedol ďalej primátor Ján Ferenčák.

Zodpovednosť za chod mesta má nie-
len primátor ale aj poslanci. Rozhodnutie 
poslancov pri hlasovaní o  zmenách v  da-
niach a  poplatkoch, zoskupených okolo 
neúspešných kandidátov na primátora, 
bude mať negatívny dopad na každoden-
ný život občanov. V hlasovaní boli za mier-
ne navýšenie poslanci Baránek, Božoň, 
Gantnerová, Glevaňák, Jankura, Matia, Sa-
bolová, Wagner, zdržali sa Gáborčík, Perig-
náth, Porubän a Zreľák. Proti boli Fejerčák, 
Griglák, Karabinošová, Levická, Šimoňák 
a Šišková.

Rozpočtové provizórium sa dotýka 
všetkých občanov mesta, týka sa aj špor-
tu, kultúry, verejnoprospešných služieb 
či rozpočtových organizácií. Mesto môže 
v rozpočtovom provizóriu mesačne čerpať 
1/12 minuloročného rozpočtu bez rozpoč-
tových zmien. Výdavky mesto v  takomto 
prípade čerpá v súlade so zákonným me-
sačným limitom, t. j. výdavky uskutočnené 
počas rozpočtového provizória v  každom 
mesiaci nesmú prekročiť 1/12 celkových 
výdavkov schváleného rozpočtu mesta. 
Mesto môže tento zákonný mesačný limit 
výdavkov prekročiť iba vo výnimočných 
prípadoch, ktoré tvoria výdavky uskutoč-
nené počas rozpočtového provizória, ktoré 
sa uhrádzajú v súlade s termínmi splácania 

dohodnutými v predchádzajúcom rozpoč-
tovom roku a výdavky uskutočnené počas 
rozpočtového provizória na povinnú úhra-
du podľa osobitných predpisov. „Pozrieme 
sa opätovne na vlastné rezervy a bude to 
mať dopad na počet zamestnancov mesta 
aj na rozsah poskytovaných služieb,” pove-
dal primátor.

„Rok 2023 bude pre Kežmarok v  zna-
mení prípravy projektov a dokončenia in-
vestícií mesta, ktorými by sa zdokonalila 
zdravotná starostlivosť, komunikácie či 
bývanie. Mohli by sme povedať, že pôjde 
o  prípravné obdobie na spustenie výziev 
štátu, pri ktorých mesto bude hľadať ex-
terné zdroje na ďalší rozvoj. Vyzývam pre-
to poslancov, aby taktiež hľadali spôsoby, 
ako naše mesto ďalej rozvíjať,” uzavrel Ján 
Ferenčák.

Určená bola taktiež výška mesačného 
príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov 
alebo nákladov v  školách a  školských za-

riadeniach v  zriaďovateľ-
skej pôsobnosti mesta. Pre 
stravovanie v  jedálňach 
mesto hľadalo kompromis, 
aby strava spĺňala nutričné 
hodnoty a  zároveň nebola 
cena stravnej jednotky pre 
rodičov likvidačná.

Poslanci sa prvýkrát ve-
novali i  územnému plánu. 
Lokalita Pradiarne  – Nad 
cestou sa z  priemyselnej 
plochy mení na plochu ro-
dinných domov. Maximálna 
podlažnosť bola stanovená 
na tri podlažia s podkrovím. 
Zmena v  územnom pláne 
sa dotkne i  miestnych ko-
munikácií, pri ktorých sa 
zlepší sprístupnenie novo 
navrhovanej lokality vý-

stavby rodinných domov a počíta sa aj so 
skvalitnením občianskej vybavenosti a slu-
žieb v danej lokalite.

Mestskí poslanci schválili prenájom 
športovísk domácim klubom, prenájom 
nových ambulancií v  Centre integrovanej 
zdravotnej starostlivosti i nájmy a predĺže-
nia nájmov mestských bytov.

Slovenská správa ciest (SSC) dostala do 
užívania časť pozemku v blízkosti kežmar-
ského mosta. Po niekoľkých urgenciách 
a osobných intervenciách primátora mesta 
bol nový termín ukončenia prác SSC sta-
novený na koniec roka 2023. Ďalšie riadne 
zasadnutie mestského zastupiteľstva je na-
plánované na 30. januára budúceho roku.

 Ondrej Miškovič

Druhého pracovného zasadnutia mestského zastupiteľstva sa zúčastnili všetci 
osemnásti poslanci.

Kežmarok vstupuje do rozpočtového provizória

Výpadok financií v mestskej kase spôsobený neschválením 
všeobecne záväzného nariadenia o daniach a poplatkoch 
mal za následok, že mesto vstupuje do rozpočtového pro-
vizória. Rozhodli o tom poslanci Mestského zastupiteľstva 
v Kežmarku 14. decembra.
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radnicou, ktorý opäť vyzdobili šikovné detičky z kežmarských 
materských a základných škôl. „Ďakujeme všetkým, ktorí prišli, 
a deťom, malým aj veľkým, želám, aby si dnes vo svojich čižmič-
kách našli len samé dobroty," adresoval prianie všetkým deťom 
Ján Ferenčák, primátor mesta Kežmarok.
 Informoval: Ondrej Miškovič

	V  magický dátum 22.  11.  2022 sa narodilo päť bá-
bätiek. V  Nemocnici Dr. Vojtecha Alexandra v  Kežmarku, člen 
skupiny AGEL, sa 25. novembra 2022 o 14.35 hod. narodilo die-
ťatko osemstého pôrodu. Malý Šimon prišiel na svet s mierami 
3 400 gramov a 53 centimetrov.
 Informovala: Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra Kežmarok, 
 člen skupiny AGEL.SK

	Dňa 15. decembra sa v  MsKs uskutočnil hlavný via-
nočný program so sviatočnou témou, na ktorom vystupovali 
žiaci tanečného, literárno-dramatického odboru a odboru spev 
pod vedením učiteliek S. Mlynarczyk, D. Pechovej, M. Janiglošo-
vej, P. Demeterovej a K. Palušákovej.
 Zdroj: ZUŠ Antona Cígera

	V úspechoch výtvarného odboru pokračujeme aj ďal-
šou súťažou  – VI. ročníkom medzinárodnej súťaže Zlatý drak. 
Moje obľúbené miesto, mesto, v ktorom žijem bolo témou súťa-
že ročníka 2022. Medzinárodná výtvarná súťaž dala našim žia-
kom dostatočný priestor na realizáciu, tvorivosť a kreativitu, čo 
ocenila porota. Žiaci a ich rodičia prijali pozvanie na slávnostné 
udeľovanie ocenení a  vernisáž výtvarných prác do synagógy 
v  Ružomberku. Cenu poroty získali Vratko Scherfel a  Gabriel 
Oňa, diplom za prácu Ema Trajčíková, Kristína Hrušková, Niko-
las Jeruška, Lenka Ondo-Eštoková, Martin Oskar Chritz, Filip 
Klein, Andrej Bačik. Čestné uznanie získali žiaci Eliáš Binek, Na-
tália Oravcová, Karolína Bábelová, Viktória Toporcerová, Laura 
Kleinová, Jasmin Rothová, Jakub Brejka, Peter Ondo-Eštok, Ma-
rek Harniš. Všetkým oceneným srdečne blahoželáme.
 Zdroj: ZUŠ Antona Cígera

	V dňoch 23. – 26. novembra sa uskutočnil XXIX. ročník 
festivalu pantomímy a  pohybového divadla PAN 2022 v  Lip-
tovskom Mikuláši, na ktorom sa zúčastnili žiaci literárno-dra-
matického odboru ZUŠ A. Cígera spolu s pedagogičkou Milkou 
Šavelovou. Žiaci prežili intenzívne dni plné zážitkov. Hneď prvý 
v súťaži o pohár primátora v improvizovaní prvé miesto získal 
tím „Harpye“ (zmiešané družstvo Poprad a  Kežmarok: Roland 
Kaprál, Roman Thor Vitek a Tobias Černaj), druhý skončil „Čo 
budeme robiť“ (Tomáš Štefaňák, Jasna Slavik a  Amina Koma-
rová). Žiaci neskôr absolvovali predstavenia, workshopy, sprie-
vod mestom. Zdroj: ZUŠ Antona Cígera

	K Vianociam neodmysliteľne patrí vianočný stromček, 
symbol Vianoc, ktoré si bez neho snáď už nevieme ani predsta-
viť. Počas týchto predvianočných dní vznikali rukami šikovných 
žiačok SOŠ na Garbiarskej ulici krásne polystyrénové snehové 
vločky. Po náročnej ručnej práci bola radosť dievčat o to väčšia, 
keď sa chlapcom, našim žiakom, podarilo s  odvahou pomôcť 
majstrovi odbornej výchovy Patrikovi Scholtzovi pri ozdobova-
ní živého vianočného stromčeka.
 Informovala: SOŠ Garbiarska 1, Kežmarok

V skratke

Referendum o možnosti skrátiť volebné obdobie bude v sobotu 21. januára 
2023. Termín oznámila prezidentka Zuzana Čaputová. Ľudia sa budú môcť 
v referende vyjadriť, či súhlasia s tým, aby bolo možné skrátiť volebné obdobie 
referendom alebo uznesením Národnej rady. Má to zabezpečiť zmena ústavy. 
Pred samotným referendom zložili 5. novembra v kine Iskra sľub členovia okrs-
kových komisií pred primátorom mesta Jánom Ferenčákom.
 Ondrej Miškovič

Ďalšia etapa budovania a modernizácie Arény Kežmarok sa slávnostne ukonči-
la v piatok 23. decembra. Z podporeného projektu boli vybavené viaceré miest-
nosti: Vrátnica, pokladne, ošetrovňa, šatne pre verejnosť, šatne pre zamestnan-
cov, velín, sklady a miestnosť pre údržbárov. Do priestorov zimného štadióna 
tak pribudli stoly, kancelárske stoličky, skrine, nemocničné lehátko či viaceré 
kancelárske vybavenie. Najdrahšou položkou bola 6-bunková šatňová skriňa 
s lavičkou a zamykaním na mincový zámok s kombináciou farieb žltá a modrá.
 Ondrej Miškovič

V stredu 7. decembra nový slovenský dokument Odpočítavanie – posledný film 
Ivana Palúcha divákom filmového klubu Iskra osobne predstavili režisér, sce-
nárista a syn známeho herca, predstaviteľa Adama Šangalu či princa Bajaju, 
Martin Palúch a producent Peter Neveďal.
 Boris Švirloch, foto: Daniel Dluhý
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Situácia s nedokončenou rekonštrukciou 
mosta v Kežmarku a prerušením stavebných 
prác je už neúnosná, priam kritická. Primátor 
mesta Ján Ferenčák preto osobne navštívil 
generálneho riaditeľa Slovenskej správy ciest 
v Bratislave. Hlavnou témou rokovania bola 
urgencia prijatia konkrétnych riešení. V týchto 
dňoch sa práce na obnove strategického mos-
ta pre dopravu celého regiónu opäť začali.

Práce na premostení
v zimných mesiacoch
V decembri boli vykonané sanačné opat-

renia na odhalenej nosnej konštrukcii mosta 
I/66-064, cieľom bolo zabránenie prieniku 
vody v zimných mesiacoch do nosnej kon-

štrukcie mosta položením separačnej geo-
textílie a spádového betónu na usmernenie 
zrážkových vôd do odvodňovačov. Ďalšie 
práce počítajú aj s výmenou podlahy na do-
časnej mostnej konštrukcii, keďže existujúca 
podlaha z drevených fošní nebola dimen-
zovaná na taký dlhý čas užívania dočasného 
mosta. Sanačné opatrenia na moste I/66-064 
boli realizované v priebehu 48. týždňa bez 
obmedzenia dopravy. Výmenu podlahy na 
dočasnom moste cez rieku Poprad Slovenská 
správa ciest po konzultácii so zhotoviteľom re-
alizovala v nočných hodinách počas víkendov. 
Doprava počas výmeny podláh bola dočasne, 
počas nočných hodín čiastočne obmedzená a 
riadená. 

Uvedené opatrenia na dočasnom moste 
prispejú k zvýšeniu bezpečnosti dopravy a k 
zníženiu hluku. Opatrenia na moste I/66-064 
sú nevyhnutné na to, aby sa odhalená nos-
ná konštrukcia ochránila pred nepriaznivými 
účinkami poveternostných vplyvov.

Predpokladaný začiatok a koniec
prác na kežmarskom moste
V súčasnosti Slovenská správa ciest zabez-

pečuje prípravu procesu nového verejného 
obstarania. Keďže proces verejného obstará-
vania na zabezpečenie nového zhotoviteľa na 
ukončenie stavebných prác na rekonštrukcii 
mosta je veľmi zdĺhavý, predpoklad začiatku 
prác na rekonštrukcii mosta je na jar 2023, 
ukončenia rekonštrukcie sa posúva na záver 
roka 2023.

 Marián Barilla,
 foto: Ondrej Miškovič

Terénna sociálna služba krízovej interven-
cie sa poskytuje fyzickej osobe v  nepriaznivej 
sociálnej situácii podľa zákona o  sociálnych 
službách a jej obsahom je činnosť zameraná na 
vyhľadávanie takýchto fyzických osôb, odbor-
né činnosti, obslužné činnosti a ďalšie činnosti 
zamerané najmä na vykonávanie preventívnej 
aktivity, poskytovanie sociálneho poradenstva, 
pomoc pri uplatňovaní práv a  právom chrá-
nených záujmov. Neexistuje jednotný prístup 
k človeku v núdzi, použitie jednej metódy ale-
bo techniky. Práca s  klientom je neopakova-
teľná a  jedinečná ako človek sám. Aj napriek 
uvedenému takmer každý sociálny pracovník 
hľadá a preferuje nejakú z metód, ktorá mu vy-
hovuje. Metód je v sociálnej práci viacero a jed-
nou z nich je aj terénna sociálna práca.

Ponuka sociálnych služieb, ktoré terénne so-
ciálne pracovníčky môžu vykonávať, sa prispô-
sobuje konkrétnemu človeku v jeho špecifickej 
situácii. Medzi najčastejšie patria: kontaktná 
práca, informačný servis, situačná intervencia, 
odborné poradenstvo, krízová intervencia, pre-
vencia, motivačný rozhovor, práca s  rodinou, 
komunitná sociálna práca a pod. Zároveň je to 
práca plná zmysluplnosti, tvorivosti, dynamic-
kosti a  otvorených možností rozvíjať a  učiť sa 
od seba navzájom.

Terénne sociálne pracovníčky presadzujú 
terénnu spravodlivosť, rovnosť, rešpektovanie 
ľudskej dôstojnosti, základných ľudských práv 

a  sociálnu zmenu v  prospech človeka. Napĺ-
ňanie rešpektu ľudskej dôstojnosti, rovnosti 
a spravodlivosti je jedným z hlavných ukazova-
teľov kvality terénnej sociálnej práce.

Ciele terénnej sociálnej služby krízovej in-
tervencie môžu byť veľmi rôznorodé, vzhľadom 
na charakter životných podmienok a  zložitosť 
sociálnych problémov osôb v podmienkach so-
ciálneho vylúčenia. Základným cieľom terénnej 
služby krízovej intervencie je zvyšovať úroveň 
kvality ľudského života a  pomáhať naplňovať 
základné ľudské potreby všetkých ľudí, zvlášť 
venovať pozornosť tým, ktorí sú zraniteľní, utlá-
čaní a žijú v chudobe.

Cieľové skupiny terénnej sociálnej služby 
krízovej intervencie sú obyvatelia sociálne vy-
lúčených komunít, zvlášť marginalizovaných 
rómskych komunít, skupiny a  osoby rôzneho 
veku ohrozené sociálnym vylúčením, skupiny 
a  osoby žijúce v  podmienkach sociálneho vy-
lúčenia, ako napríklad ľudia bez domova a iné 
špecifické skupiny.

Kežmarok v číslach
V meste Kežmarok žije približne 473 Rómov, 

sú evidované dve rómske osídlenia, a to na To-
várenskej ulici, kde žije 84 Rómov, a na Poľnej 
ulici žije 162 Rómov, ostatní žijú v rôznych čas-
tiach mesta Kežmarok vrátane sídlisk. Z celko-
vého počtu 15 367 obyvateľov mesta Kežmarok 
žije v meste 2 728 seniorov.

Trojročný projekt
Mesto Kežmarok je zapojené od 1. novem-

bra 2019 do národného projektu Terénna soci-
álna práca a terénna práca v obciach s prítom-
nosťou marginalizovaných rómskych komunít 
II. Skutočné náklady na výkon terénnej sociál-
nej služby krízovej intervencie sú financované 
z  vlastných zdrojov mesta ako poskytovateľa 
sociálnej služby, a  tiež z finančných prostried-
kov z Úradu vlády, Úradu splnomocnenca vlády 
pre rómske komunity – refundovaných mzdo-
vých nákladov pre terénne sociálne pracovníč-
ky v rámci NP TSP a TP II. Výkon aktivít projektu 
bude pokračovať do 31. marca.

 Jana Trautmanová

Tri roky od vyhlásenia kritickej situácie v Kežmarku

Pomoc, ktorá vychádza do ulíc nášho mesta

Silvia a Katarína majú v meste na starosti 
terénnu sociálnu prácu. Na fotografii je aj su-
pervízor Roman Mojš.

Už tretí rok trvá kritický stav na moste cez rieku Poprad v Kežmarku. 
Havarijný stav mosta bol mestom vyhlásený 17. decembra 2019.

Terénnu sociálnu prácu na území mesta Kežmarok vykoná-
vajú dve terénne sociálne pracovníčky.
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Príbeh Jána Zemjaneka
Narodil sa za Magurou vo 

Veľkej Lesnej, osem kilometrov 
od Červeného Kláštora. „Keď 
som zmaturoval, aj to s  veľkou 
ťažkosťou, lebo otec bol roľník 
a  neurodili sa zemiaky a  ne-
odovzdal čo mal, tak mu chceli 
zobrať aj to, čo mal nasadené. 
On sa postavil, povedal že nie 
a  mňa prepustili zo školy. Ujo 
bol v  Svobodovej armáde, mal 
255-ku, a  nejako vybavil, aby 
som zmaturoval. Chcel som ísť 
aj na vysokú školu, na matema-
tiku, to je môj koníček, lebo som 
sa ju nikdy nemusel učiť, mne 
stačil výklad a hneď som jej ro-
zumel,“ spomína Ján Zemjanek. 
No na vysokú školu ho však na-
pokon nezobrali.

Za Magurou nebola žiadna 
práca, len na poli a robili nábor 
z  fabriky Tesla Liptovský Hrá-
dok, lebo sa tam práve posta-
vila fabrika. Na tie pomery sa 
tam zarábalo asi osemsto korún 
a  Liptáci boli v  lesoch zvyknutí 
na 1 200 korún, tam boli lesné 
závody a  zarábalo sa tam ďa-
leko lepšie, a  tak mladík spod 
Tatier prijal túto ponuku. „Lip-
táci nechceli ísť robiť do Tesly, 
tak museli robiť na Spiši až po 
Plavnicu. Spoza Magury a okolia 
prišlo vyše 200 ľudí a medzi nimi 
som bol aj ja. Nemali účtovní-
kov, tak dúfali, že si zvyknem na 
to, no pre mňa to nebol žiadny 
problém. Tými dverami, čo som 
vošiel do fabriky, tak tými istý-
mi dverami som vyšiel z fabriky 
v dôchodku. Celý život som robil 
účtovníka,“ povedal Zemjanek, 
ktorý mal pod sebou najviac 
ľudí, vtedy 14. Potom, už keď 
bola lepšia technika, to klesalo, 
ale Tesla si zachovala tak okolo 

3000 ľudí, na tie pomery to bolo 
podľa jeho slov vynikajúce.

V práci skončil tesne po Než-
nej revolúcii. „Ja som už bol ku 
koncu roboty, lebo mám teraz 
88 rokov a už vtedy som išiel do 
dôchodku, v roku 1993. Vo fabri-
ke, môžem toľko povedať, že ma 
odmenili. Lebo som nemohol 
mať plat ako inžinier. Vysokú 
školu som mal bez titulu, tak sa 
robilo niekedy. Tí, čo boli odbor-
níci, ale politicky nespoľahliví. Ja 
som celý život bol vedený tým-
to spôsobom. Vtedy mi zvýšili 
1 500 korún hneď po revolúcii, 
čiže snažila sa nová garnitúra 
odmeniť. Ale to, čo som celý ži-
vot nedostal, tak to už si nikto 
nemôže nárokovať,“ spomína na 
posledné dni v práci.

Medzi jeho koníčky v  Zaria-
dení pre seniorov (ZPS) patrí 
záhradka. „Sadím také veci, kto-
ré sa využívajú len tu a kvety do 
kaplnky i  na vrátnicu. Zásobu-
jem ich celý čas. Keď som prišiel 
sem, tak sa ma spýtali, v  akej 
skupine chcem robiť, čo ma za-
ujíma,“ hovorí o svojom koníčku 
Zemjanek. V  ZPS majú viacero 
skupín, ako sú stravovacie, kul-
túrne a  podobne. Každého čo 
zaujíma. „Ja som hneď povedal, 
že čo mňa zaujíma, tak to mi 
neviete zabezpečiť. Mal som 
skoro 40 rokov záhradku, naučil 
som sa to i  to. Spýtali sa ma, či 
sa viem starať o stromy, povedal 
som im, že viem prerezávať všet-
ko. Tak sme začali gazdovať i tu, 
v  roku 2018,“ hovorí o  splnenej 
požiadavke pán Ján.

V ZPS sa zväčša hovorí náre-
čím, či už spišsky alebo goralsky. 
„Máme tu jednu pani, ktorá je 
narodená v roku 1929 a  je star-
šia ako ja. Niekedy sme kravy pá-

Aj  tieto Vianoce sa kežmarskí seniori tešili z darčekov v rámci projektu 
Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok? Krásne darčeky zahriali pri 
srdci nielen našich seniorov, ale určite aj samotných darcov.  „V mene na-
šich klientov ďakujeme všetkým známym aj neznámym darcom a taktiež 
ďakujeme aj  koordinátorke tohto projektu – pani Martine Halčinovej zo 
Spišskej Belej a jej tímu,“ povedala riaditeľka Marcela Ištocyová. 

Mikuláš s anjelom a čertom neobišiel ani Zariadenie pre seniorov, 
a tak zvyk, ktorý si mnohí pamätali z detstva, zrazu pripomenul krás-
ne chvíle strávené doma.

Študenti SOŠ agropotravinárskej a technickej pod vedením Mgr. 
Ľudmily Žáčikovej a Ing. Kamily Chovancovej seniorov potešili via-
nočným programom a chutnými perníkmi.

Domov dôchodcov je pre nich druhou rodinou

Najkrajšie sviatky roka prežili viacerí seniori 
v Zariadení pre seniorov a Zariadení s opat-
rovateľskou službou v Kežmarku. Navštívili 
sme ich pred týmito sviatkami a bilancova-
li spoločne nielen minulý rok. Aký je život 
v domove dôchodcov?
Príbeh Jána Zemjaneka
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sli a z Haligoviec tu máme ďalšiu 
osobu,“ povedal Zemjanek.

Ján Zemjanek mal v  ZPS aj 
manželku. Žili spolu 65 rokov 
aj 4 mesiace. „Ku koncu života 
dostala Parkinsona a bola v po-
slednom štádiu, tak už bola po-
tom len na „doliečováku“ Muse-
la byť preradená do Ľubice, no 
a v ten deň, keď sa „doliečovák“ 
končil, na obed ju mali doviezť, 
ale do Ľubice ju doviezli až oko-
lo tretej, a  tam žila tri hodiny 
a zomrela,“ spomína s láskou Ján 
a  pokračuje: „Môžem povedať, 
že keby som mal byť doma sám, 
neviem, ako by to bolo. Nerád 
varím. Mali sme tri deti, jedno 
zomrelo a  dve žijú. Dcéra býva 
v  Chorvátsku, tam sa vydala, 
a syn v Prahe.“

Príbeh
Petronely Kobzovej
Vyrastala v  Slovenskej Vsi. 

Vydala sa do Kežmarku za Kob-
zu a bývali v Pradiarni. Potom ju 
syn zobral do Bratislavy bližšie 
k sebe – lebo manžel bol chorý. 
Jeden syn jej zomrel  – havaro-
val. „Chodiť sem z  Bratislavy je 
diaľka, tak ma zobral k nemu, že 
mi pomôže, keď musím ošetro-
vať manžela. Potom sme nako-
niec išli aj do domu dôchodcov 
v Hrohovciach, tam boli Maďari. 
Ani tam nebola slovenská škola, 
ale všetko maďarské, to bolo 
medzi Šamorínom a Dunajskou 
Stredou – taký súkromný kaštieľ 
je tam. Bol tam len tri týždne, vo 
štvrtok ho zobrali už do nemoc-
nice a  tam zomrel,“ spomína 
Petronela a pokračuje: „Pobudol 
tam jeden necelý mesiac a hneď 
v tom roku zomrel. Potom som 
bola ešte rok tam.“

Náhodou išli na Všetkých 
svätých do Kežmarku, keď po-
vedala synovi: „Poď, ideme sa 
sem pozrieť, tu som vyrastala 
a je tu náš domov.“ Išli sa pozrieť 
do ZPS a  pani riaditeľka súhla-
sila. „Vravela som jej, že by som 
chcela aj sociálne zariadenie 
mať, lebo tam v  Hrohovciach 
som mala. Pani riaditeľka hovo-
rila, že si musím počkať. No tak 
som počkala, v marci 2017 som 
prišla sem. Prešlo päť rokov a je 
mi tu veľmi dobre, žijem tu, som 
spokojná,“ hodnotí Kobzová.

Pani Kobzová nám bližšie 
opísala i  komisie. „Napríklad 

taká stravovacia komisia sa za-
oberá sťažnosťami, ak nejaké 
sú, povieme im a  napraví sa 
to. Máme aj kultúrnu komisiu, 
chodíme na krúžky a ja chodím 
každý deň. Každý týždeň v stre-
du máme pečenie  – pečieme 
tam koláče. Potom sa ide do 
zasadačky a  rozdá sa každé-
mu, no kto nepríde, tak nemá 
ani kávu, ani koláč. Doobeda 
máme napríklad aj výtvarný 
krúžok či logický. Navštevujem 
ich pravidelne. Máme dve krúž-
kové vedúce  – Nelka Pacanová 
a Gabriela Mašonková. My sme 
ten náboženský krúžok, čo Pa-
canová robí, takže sa chodíme 
aj modliť do kaplnky dvakrát 

v týždni ruženec. Každú nedeľu 
máme omše a  aj v  prvé piatky. 
Evanjelickí veriaci majú v utorok 
raz v  mesiaci Služby Božie. Po-
vedali nám, že budú aj grécko-
katolícke liturgie, predtým sem 
chodil jeden kňaz. Zväčša sú tú 
veriaci ľudia. Sú aj výnimky, ale 
tí nechodia ani na krúžok, ani 
nikam,“ povedala Kobzová.

V roku 1995 jej starší syn ha-
varoval a zomrel. A tak sa vrátil 
druhý syn naspäť. Je v Bratislave 
ďalej a je chemik, druhý syn bol 
elektrotechnik. Obidvaja boli 
v Bratislave a rodičia v Kežmar-
ku. Manžel pani Kobzovej mal 
tú istú chorobu ako manželka 
pána Zemjaneka – Parkinsona.

V  ZPS prežili obaja aj pan-
démiu. Ťažké bolo pre nich 
to, že museli sedieť zatvorení 
v  budove. „No máme aj bal-
kóny (smiech). Mohli sme sa 
nadýchať čerstvého vzduchu, 
rozhýbať sa. Ja som sa bála, 
som veľmi háklivá, na mňa sa 
všetko nalepí. Tak sme sa toho 
stránili, ako sa dalo,“ povedala 
Petronela.

Podľa jej slov sa aj Kežmarok 
mení k  lepšiemu. Vonku z  are-
álu ZPS už nechodí. „Predtým 
som ešte zašla, lebo som si 
mohla hocikde sadnúť a odpo-
činúť, ale teraz sa už obávam.“

  
 Ondrej Miškovič

seniori

Koľko lásky od žiakov z Nižnej brány sa zmestilo
do krabíc od topánok?  

Presne toľko krabíc sa v prie-
behu pár dní naplnilo rôznymi 
sladkosťami. Žiaci našej ško-
ly sa rozhodli svojou troškou 
prispieť k  pozoruhodnej akcii, 
ktorá sa konala už piatykrát. 
Deti spojili svoje sily a svoj diel 
lásky pre dôchodcov v podobe 
sladkostí, „slaností“, niečoho 
teplého, voňavého, mäkké-
ho, pre zábavu i zo srdca balili 
do krabíc nielen od topánok. 

Všetkých krabíc sa nazbieralo 
113, štedrým prispievateľom 
ďakujeme a veríme, že našim 

seniorom prinesieme veľa ra-
dosti a potešenia.

 Dušan Tokarčík

Aj keď lásku nemožno 
vyčísliť, tá naša – zo strany 
našich žiakov – mala tohto 
roku hodnotu 113.

Ján Zemjanek a Petronela Kobzová počas rozhovoru.
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Rekonštruovaná budova meštianskeho 
domu sa nachádza v  centrálnej mestskej 
zóne, v  pamiatkovej rezervácii mesta Kež-
marok na Hlavnom námestí 25 v  súvislej 
zástavbe už prestavaných pôvodných meš-
tianskych domov a  je zapísaná v  zozname 
nehnuteľných pamiatok. Na prízemí je ob-
chodná prevádzka. Z  poskytnutej dotácie 
a z vlastných zdrojov bude zrekonštruované 
poschodie, podkrovie a čiastočne prízemie 
s pivnicou domu, dvorná fasáda s pavlačou. 
V meštianskom dome budú po rekonštruk-
cii na poschodí a v podkroví dva priestory.

Existujúca konštrukcia krovu bola zosil-
nená a  doplnená. Vyrezala sa časť pôvod-
ných prvkov, aby sa priestor dal optimálne 
využiť. V  roku 2013 bola konštrukcia posil-
ňovaná a  položená nová plechová strecha 
aj s podstrešnou fóliou. Všetky prvky, nové 
aj existujúce, budú opatrené ochrannými 
nátermi a impregnáciou. Projekt je podpo-
rený z rozpočtu Prešovského samosprávne-
ho kraja.

 
 Ondrej Miškovič

Komisie zriadené pri Mestskom 
zastupiteľstve v Kežmarku

Obnova meštianskeho domu

Celkové náklady v prvej etape rekonštrukcie sú 90-tisíc eur. 

V súčasnosti sa objekt nachádza v nevyho-
vujúcom stave.

Mesto Kežmarok má po novom len šesť 
komisií. Každá komisia sa skladá z predse-
du komisie, zapisovateľa a členov. Predse-
du a členov komisie volí a odvoláva mest-
ské zastupiteľstvo. Zapisovateľom komisie 
je zamestnanec mesta menovaný primáto-
rom mesta po dohode s predsedom komi-
sie.

Predseda komisie predkladá stanoviská 
a  odporúčania prijaté komisiou mestské-
mu zastupiteľstvu. „Predseda komisie riadi 
a organizuje prácu komisie, zvoláva zasad-
nutia komisie a riadi ich priebeh, spoločne 
so zapisovateľom pripravuje program za-
sadnutí, zostavuje plán činnosti komisie, 
organizuje spoluprácu s  ostatnými komi-
siami mestského zastupiteľstva a  zastu-
puje komisiu navonok,“ povedal o ďalších 
úlohách predsedu komisie Jozef Matia, 
predseda komisie financií a rozpočtu.

Rokovanie komisie sa koná najmenej 
šesťkrát ročne spravidla pred zasadaním 
mestského zastupiteľstva. Rokovanie sa 
riadi programom uvedeným v  písomnej 
pozvánke a je neverejné. „Dôležité je však 
poznamenať, že poslanec mestského za-
stupiteľstva má právo zúčastniť sa na roko-
vaní komisie, ak svoju účasť ohlási vopred 
predsedovi komisie. Tak, ako to umožňuje 
rokovací poriadok komisií Mestského za-
stupiteľstva mesta Kežmarok,“ dodal Matia.

Zasadnutie komisie je možné výnimoč-
ne, v prípade naliehavej potreby, zvolať aj 
telefonicky. Komisia je spôsobilá rokovať 

a uznášať sa, ak je na zasadnutí prítomná 
nadpolovičná väčšina všetkých jej členov.

 Ondrej Miškovič

Nové zloženie komisií zriadených 
pri mestskom zastupiteľstve

Komisia financií a rozpočtu
Predseda: Jozef Matia. Členovia:  Jan-

ka Gantnerová, Pavol Fejerčák, Miroslav 
Perignáth, Jiří Ruml, Ján Zakucia, Da-
niel Mištík, Martina Špitková, Filip Kor-
moš. 

Komisia školstva, mládeže a športu
Predseda: Marta Sabolová. Členovia: 

Milan Glevaňák, Jaroslav Božoň, Ondrej 
Jankura, Ľuboslav Kovalský, Jozef Juhász, 
Michal Gáborčík, Zuzana Rumlová, Miro-
slava Müncnerová. 

Komisia bytová, sociálna
a zdravotníctva
Predseda: Eleonóra Levická. Členovia: 

Vojtech Wagner, Marta Sabolová, Jozef 
Matia, Gabriela Karabinošová, Tomáš Ši-
moňák, Adam Brodanský, Karolína Vese-
lovská, Vladimír Böhmer. 

Komisia kultúry, regionálneho roz-
voja, cestovného ruchu a propagácie 
mesta

Predseda: Vojtech Wagner. Členovia: 
Janka Gantnerová, Milan Glevaňák, Iveta 
Pavlíková, Roman Porubän, Anna Jurgo-
vianová, Erika Cintulová, Juraj Švedlár, Syl-
via Holopová. 

Komisia výstavby, životného pros-
tredia, dopravy, bezpečnosti a majetku

Predseda: Ondrej Jankura. Členovia: 
Jozef Matia, Karol Baránek, Jaroslav Bo-
žoň, Katarína Šišková, Martin Griglák, An-
drej Zreľak, Marek Reznický, Michal Dluhý 
ml. 

Komisia pre ochranu verejného zá-
ujmu pri výkone funkcií funkcionárov 
mesta

Predseda: Jozef Matia. Členovia: Marta 
Sabolová, Pavol Fejerčák, Andrej Zreľak.

Komisie môže mestské zastupiteľstvo zriaďovať ako svoje stále alebo dočasné poradné, ini-
ciatívne a kontrolné orgány. Komisie sú zložené z poslancov mestského zastupiteľstva a ďal-
ších osôb zvolených mestským zastupiteľstvom z radov odborníkov.
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školstvo

Rada školy má byť predovšetkým iniciatív-
ny a  poradný orgán, ktorý svoje kompetencie 
uplatňuje voči škole alebo školskému zariade-
niu, pri ktorom je ustanovená. „V  rámci uplat-
ňovania svojich kompetencií ako iniciatívneho 
a poradného orgánu a pri výkone verejnej kon-
troly sa ďalej rady školy vyjadrujú k zaradeniu 
škôl alebo školských zariadení do siete alebo 
k vyradeniu zo siete škôl a školských zariadení. 
Riaditeľ školy alebo riaditeľ školského zariade-
nia prerokúva s  nimi školský poriadok,“ pove-
dala Lucia Troppová, vedúca oddelenia škol-
stva, športu a mládeže.

Riaditeľ a rada školy
Riaditeľ školy predkladá rade školy na vyjad-

renie dôležité dokumenty pre chod celej školy 
a vzdelávacieho procesu, ktorý v nej prebieha. 
„Ide o návrhy na počty prijímaných žiakov a ná-
vrhy na počty tried, návrh na zavedenie študij-
ných alebo učebných odborov a ich zameranie, 
návrh školského vzdelávacieho programu a vý-
chovného programu, návrh rozpočtu, návrh 

na vykonávanie podnikateľskej činnosti školy 
alebo školského zariadenia, správu o  výchov-
no-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a pod-
mienkach, správu o  výsledkoch hospodárenia 
školy alebo školského zariadenia, koncepčný 
zámer rozvoja školy alebo školského zariadenia 
rozpracovaný najmenej na dva roky a  každo-
ročne jeho vyhodnotenie či informáciu o peda-
gogicko-organizačnom a  materiálno-technic-
kom zabezpečení výchovno-vzdelávacieho 
procesu,“ povedala o úlohe riaditeľa Troppová.

V decembri bol termín odovzdania žiados-
tí na post riaditeľov dvoch kežmarských škôl 
a  Centra voľného času Kežmarok. Svoju úlo-
hu pri vymenovaní nových riaditeľov majú aj 
rady škôl. Ak zriaďovateľ vymenúva riaditeľa 
na dobu určitú počas prerušenia výkonu funk-
cie riaditeľa zo zákonných dôvodov, je povin-
ný to prerokovať s  radou školy. Podľa zákona 
č. 596/2003 Z. z. majú rady školy kompetencie 
podať návrh na odvolanie riaditeľa a  vyjadro-
vať sa k návrhu na odvolanie riaditeľa.

 Ondrej Miškovič

Spoznali sme mená zástupcov do rád škôl

Mestské zastupiteľstvo vymenovalo nových členov do rád 
škôl na svojom prvom pracovnom zasadnutí. Rada školy sa 
vyjadruje, podáva stanovisko a navrhuje.

Do rád škôl boli
vymenovaní: 
Základná škola s materskou školou
Nižná brána 
Mgr. Ondrej Jankura, PhDr. Andrej Zreľak, 
PhDr. Marta Sabolová, Mgr. Lucia Troppová
Základná škola Grundschule
Ing. Vojtech Wagner, Martin Griglák, Mgr. Ja-
roslav Božoň, Mgr. Lucia Troppová
Základná škola Dr. Daniela Fischera
Mgr. Bc. Jozef Matia, Milan Glevaňák, Mgr. 
Michal Gáborčík, Mgr. Lucia Troppová
Materská škola Cintorínska
Mgr. Bc. Jozef Matia, Mgr. Gabriela Karabi-
nošová, Mgr. Michal Gáborčík, Mgr. Lucia 
Troppová
Materská škola Možiarska
Ing. Eleonóra Levická, Ing. Janka Gantnero-
vá, PaedDr. Miriam Dernerová, Mgr. Lucia 
Troppová
Materská škola Kuzmányho 
Mgr. Tomáš Šimoňák, Ing. Eleonóra Levická, 
Ing. Pavol Fejerčák, Mgr. Lucia Troppová
Základná umelecká škola Antona Cígera
Ing. Miroslav Perignáth, Mgr. Roman Po-
rubän, Katarína Šišková, Mgr. Lucia Troppová
Centrum voľného času 
Ing. Janka Gantnerová, Milan Glevaňák, Mgr. 
Tomáš Šimoňák, Mgr. Nikoleta Celarová

Na tisíc kilometrov dlhú cestu nás vyslali 
ôsmich – šiestich žiakov a dvoch učiteľov. V Bu-
dapešti sme z  vlaku prestúpili do autobusu, 
ktorý nás tam už čakal so žiakmi a učiteľmi z Ho-
landska, Rakúska a  Maďarska. Keď sme dorazili 
do Zărnești v Rumunsku, bola u nich vďaka ča-
sovému posunu už polnoc. Pán riaditeľ školy 
v  Zărnești, učitelia, rodičia a  žiaci nás privítali 
a všetci sme sa tešili na oddych. Rodiny boli veľ-
mi pohostinné a štedré. Postarali sa o nás lepšie 
ako v päťhviezdičkovom hoteli. Na druhý deň sa 
rozbehol pestrý program. Ak by sme chceli opí-
sať všetky zážitky, potrebovali by sme extra čís-
lo Kežmarských novín. Spoznali sme rumunské 
mestá Zărnești a Brașov. Navštívili sme Národný 
park Piatra Craiului. Je súčasťou Karpát, takže 
sme sa tam cítili ako doma  – krásne štíty, kam-
zíky, rysy, vlky a  medvede. Tento horský masív 
spája Slovensko s ďalekým Rumunskom. So zvie-
ratami sme sa zblízka stretli v záchrannej stanici 
pre medvede Libearty. Vypočuli sme si smutné 

príbehy a  videli, kam môže viesť ľudská cham-
tivosť a  sebeckosť, ale aj to, akí vedia byť ľudia 
obetaví a zanietení pre ochranu zvierat.

Keď budete v Transylvánii, určite nevynechaj-
te hrad Bran, ktorý je známy ako hrad grófa Dra-
kulu. Bolo pre nás trochu sklamaním, keď sme 
sa dozvedeli, že Drakula nebol Drakula. Slávny 
upír je totiž len vymyslená postava írskeho spi-
sovateľa. Rumunský Drakula bol panovník, ktorý 
bol síce krutý bojovník, no nehrýzol a nepil krv. 
Ak chcete prejsť z hororu do rozprávky o kráľoch 
a  princeznách, navštívte zámok Peleș v  meste 
Sinaia. Všetci sme boli očarení nádherou a  bo-
hatstvom, ktorým sa rumunská kráľovská rodina 
obklopovala. Ale náš pobyt nebol len o výletoch. 
Počas dvoch dní sme sedeli v školských laviciach 
a učili sa o udržateľnom turizme. Následne nie-
ktorých z nás zvolili do žiackeho parlamentu, kde 
sme „rokovali“ o dôležitých otázkach týkajúcich 
sa problémov dnešného turizmu a  o  zmenách, 
ktoré sú potrebné na to, aby si aj naše deti v bu-

dúcnosti mohli užívať cestovanie, alebo sa im 
oplatilo podnikať v oblasti turizmu.

Po takýchto zážitkoch sa lúčilo ťažko. Naše 
spomienky ostanú rovnako dobré ako torta, 
ktorú sme spolu rozkrojili posledný večer nášho 
pobytu. Našli sme si veľa dobrých kamarátov, 
s  ktorými sme ostali v  kontakte a  veríme, že sa 
s  nimi stretneme v  Holandsku alebo vo Viedni, 
kam sa ešte tento rok vyberieme.

 Božena Kulhomerová
 učiteľka anglického jazyka
 na ZŠ-Grundschule Kežmarok

Žiaci a učitelia zo Základnej školy 
Grundschule spoznávali Transylvániu

Projekt Erasmus+ s názvom Jazyková rôznorodosť, cesta na pracovný trh a k poznatkom 
vlastnej  spoluzodpovednosti k životnému prostrediu nás tentoraz zaviedol do Rumunska.

Spoločná fotka žiakov Grundschule v Rumunsku.
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Osobnosti a história mesta
na stránkach kníh
Prvý diel pod názvom Osobnosti Kež-

marku (1206  – 2009) vyšiel v  roku 2009. 
Priniesol množstvo faktických informácií 
o osobnostiach, ktoré sa v Kežmarku naro-
dili, pôsobili, navštívili ho, alebo tu zomreli. 
Druhý diel História Kežmarku do polovice 
18. storočia vyšiel roku 2012. Opisuje his-
tóriu mesta od najstarších čias: geografické 
a prírodné pomery, politický a hospodársky 
vývin mesta, rozvoj vedy, kultúry a školstva. 
Tretí diel Život Kežmarku v Kežmarku v 13. 
až 20. storočí, vydaný roku 2014, prináša 
ucelený pohľad na školstvo, zdravotníctvo, 
jednotlivé cirkvi, spolkovú a divadelnú čin-
nosť, kultúru a hudobné umenie. Podrobne 
je opísaná história najvzácnejších kultúr-
no-historických objektov mesta.

V  roku 2014 vyšiel aj štvrtý diel mono-
grafie 500 rokov športu kežmarského. Je 
veľmi sympatické, že hrdosť k  vlastnému 
mestu možno prejaviť aj takým spôsobom, 
akým je láska k  športu a  jeho základným 
hodnotám, ktorými sú čestnosť, tolerancia, 
súťaživosť, solidarita či sebazdokonaľova-
nie. Piaty diel História Kežmarku od 2. polo-
vice 18. storočia vyšiel roku 2017. Je zame-
raný na obdobie od 2. polovice 18. storočia 
po súčasnosť. V kontexte politického diania 
v Európe sa formovali aj dejiny nášho mes-
ta. Zasiahli ho udalosti I. aj II. svetovej vojny 
a zmeny politické.

Osobnosti Kežmarku 20. storočia
Šiesty diel Osobnosti Kežmarku 20. 

storočia vyšiel koncom roka 2022. Nadvä-
zuje nepriamo na prvý diel. Aj teraz sú to 
osobnosti Kežmarku, ale autori sa sústredili 
na 20. storočie. Publikácia obsahuje vyše 
270 životopisov už nežijúcich ľudí, ktorí sa 
svojou prácou zaslúžili o  všestranné po-
zdvihnutie mesta a  o  jeho reprezentáciu. 
Sú medzi nimi bývalí predstavitelia mesta, 
zdravotníci, pedagógovia, pracovníci v ob-
lasti kultúry, spisovatelia, architekti, vý-
tvarníci, hudobníci, farári, politici, riaditelia 
podnikov a  rôznych inštitúcií, športovci, 
obchodníci, remeselníci, záchrancovia pre-
nasledovaných počas II. svetovej vojny atď. 
Autori nebrali do úvahy pôvod, národnosť, 
vierovyznanie alebo stranícku príslušnosť 
osoby, o ktorej písali. Výber osôb autormi, 
ale aj širokou verejnosťou bol ukončený ku 
koncu roku 2021.

Materiál sa zháňal po domácich i  za-
hraničných archívoch, v  rôznojazyčných 
publikáciách, rodinných kronikách, niečo 
sa „našlo“ aj na internete, to si však autori, 
samozrejme, overili. Na rozdiel od prvého 
dielu Osobností v  prípade druhého dielu 
bola v  mnohých prípadoch nutná blízka 
spolupráca autorov s  rodinami nebohých 
osobností. Bolo potrebné získať ich súhlas 

na uverejnenie životopisu, získať podklady 
na jeho spracovanie a fotografie. Autori sa 
stretli poväčšine so súhlasom rodín, avšak 
aj s nezáujmom o publikovanie a nedodr-
žaním sľubov o dodaní podkladov. Možno 
tak viaceré známe mená, ktoré by čitateľ 
v knihe hľadal, tam nenájde. Aj to sa stalo, 
že pri niektorých osobnostiach sa autorom 
nepodarilo nájsť informácie, aj napriek 
pátraniu doma i v zahraničí. Od niektorých 
príbuzných prišli rukopisy, ktoré sa pre ne-
úplnosť dát, nepodstatných opisov a  bez 
uvedenia autorstva nemohli publikovať.

Výziev k obyvateľom v novinách Kežma-
rok i cez sociálne siete bolo viacero. Odozva 
zo strany Kežmarčanov však nebola veľká. 
Skôr sa hlásili obyvatelia iných miest Slo-
venska, ba aj zo zahraničia – bývalí Kežmar-
čania, ich potomkovia, alebo známi, a tak je 
pochopiteľné, že sa nechtiac mohlo zabud-
núť na niektoré osobnosti.

Autori publikácie
Publikáciu pripravil autorský kolektív: 

PhDr.  Nora Baráthová (spoluautorka a  zo-
stavovateľka piatich historických dielov), 
Mgr. Erika Cintulová, † Mgr. Milan Choma, 
Mgr. Mária Jančeková, PaeDr. Andrej Janov-
ský, Ing.  Jozef Joppa, Ing.  Ladislav Joppa, 
Mgr. Maroš Semančík, Mgr. Vladimír Ševc.

K autorom predchádzajúcich dielov mo-
nografie patrili aj: Mgr. Karin Fabrová, PhD.; 
MUDr.  Jaroslav Grochola, Mgr.  Lucia Har-
tingerová, † doc. PhDr.  Ivan Chalupecký, † 
Mgr.  Vladimír Janček, PhDr.  Zuzana Kollá-
rová, PhD.; † PhDr.  Klára Kubičková, PhD.; 

Mgr.  Marta Kučerová, Ing.  Mikuláš Lipták, 
PhDr.  Božena Malovcová, Mgr.  Roman Po-
rubän, MUDr. Peter Slovík, MUDr., Mgr. Jana 
Víznerová, RNDr. Vladimír Vráblik.

Vydavateľom všetkých dielov je Jaroslav 
Šleboda – vydavateľstvo JADRO.

Vydanie všetkých dielov financovalo 
mesto Kežmarok. Aktuálny diel monografie 
Osobnosti Kežmarku 20. storočia bol tesne 
po svojom vydaní predstavený verejnosti 
formou tlačovej besedy.

Kde je možné publikáciu
si zakúpiť?
Publikáciu je možné zakúpiť si za cenu 

20 €, čo pokrýva len časť vynaložených ná-
kladov. V predaji je v Kežmarskej informač-
nej agentúre a v kníhkupectve Alter ego.

 
Barbora Kaprálová, Nora Baráthová, 

 foto: Ondrej Miškovič

Šiesty diel monografie o Kežmarku uzrel svetlo sveta

Kolektív autorov pracoval na monografii, ktorej prvé výtlačky si môžete zakúpiť v Kežmarskej 
informačnej kancelárii a kníhkupectve Alter Ego.

Asi žiadne mesto na Slovensku nevydalo doteraz šesť dielov svo-
jej monografie. Kežmarok to dokázal počas rokov 2009 – 2022.
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Kultúra prinesie raz mesačne väčší diva-
delný alebo koncertný formát. Začneme na 
sviatok Troch kráľov legendárnym sloven-
ským humoristom Anderom z Košíc v kombi-
nácii s kapelou Konyare. Tešiť sa môžete aj na 
titul Účet vo výbornom hereckom obsadení – 
Lukáš Latinák, Robo Jakab a Ady Hajdu. Po is-
tej pauze by do Kežmarku mali zavítať aj herci 
Radošinského naivného divadla.

Od nového roka začínajú nacvičovať 
ochotníci okolo režiséra Ivana Kubíka novú 

hru. Premiérovať by ju chceli v jarných mesia-
coch. Posledná nedeľa v  mesiaci je tradične 
rozprávková. Prvé detské predstavenie roku 
2023 bude v pozmenenom termíne – 22. ja-
nuára. Tešiť sa môžeme na Bojka a Zmrzlinku, 
kamarátov Tárajka a  Popletajky, s  ktorými 
v  hudobno-tanečnom predstavení cestujú 
deti z rozprávky do rozprávky. Vo februári prí-
de ďalšia populárna dvojica Smejko a  Tan-

culienka. Pripravujeme aj klasické divadelné 
rozprávky a  mnohé prekvapenia pre rodiny 
s  deťmi. Jar sa bude niesť aj v  znamení cyk-
lu klasických koncertov, ktoré sú známe ako 
Kežmarská hudobná jar. Opäť prinesieme 
čaro starých hudobných nástrojov a virtuozi-
tu majstrov interpretácie. V máji nezabudne-
me na naše mamy. Pripravujeme program aj 
výstavu.

Leto v  Kežmarku sa spája s  vychýreným 
festivalom Európske ľudové remeslo. Okrem 

remeselných zručností je prehliadkou krás 
ľudovej kultúry a folklóru. Pracujeme na tom, 
aby sme priniesli ukážku kolektívov zo sused-
ných štátov, ale i na tom, aby sa tu objavili aj 
tanečníci so sombrerami na hlavách. Nebude 
chýbať to najlepšie zo slovenského folkló-
ru a  jeho pestrostí. Historický šerm, dobová 
hudba a  divadelné scénky sú samozrejmos-
ťou. Kultúrne leto spestríme promenádnymi 

podujatiami v okolí radnice. Letný divadelný 
festival natiahnutý do celomesačného podu-
jatia prinesie prehliadku divadiel z  regiónu. 
Na hradné nádvorie by sme radi priniesli 
úspešný muzikál o  nekonvenčnej mexickej 
maliarke. Nezabudneme ani na filmové pre-
mietania pod hviezdami.

V jeseni sa tešíme na pokračovanie viace-
rých hudobných festivalov  – Medzinárodný 
organový festival Ivana Sokola a festival krás-
nej hudby Musica nobilis, ktoré sú súčasťou 
Kežmarskej hudobnej jesene. Literárny Kež-
marok – podujatie, ktorého cieľom je popula-
rizácia literatúry, úzko prepojené so slávnym 
kežmarským lýceom, na ktorom študovali 
osobnosti z  rôznych oblastí života. Súčasťou 
je aj najstaršia autorská súťaž mladých literá-
tov, uskutoční sa už jej 58. ročník.

Októbrový program bude patriť aj senio-
rom a ich sviatku. Spoločne si pripomenieme 
významné dejinné udalosti – 78. výročie oslo-
bodenia Kežmarku (27. január), 78. výročie 
ukončenia II. svetovej vojny (5. máj), 79. výro-
čie SNP (27. august), Deň vojnových veterá-
nov – červené maky (11. november).

Záver roka by mal patriť Mikulášovi, via-
nočnému trhu s programom a ďalším milým 
decembrovým aktivitám, ktoré uzavrieme sil-
vestrovskou oslavou v rodinnom duchu.

Kino premietania budú počas roka oboha-
tené aj o účasť a besedy s filmovými tvorca-
mi. Pripravujú sa tematické večery pre dámy, 
páry, deti, ale aj tých, ktorí sú single. Stredy sú 
vyhradené pre filmový klub. Na plátno nášho 
kina prinesieme medzinárodný filmový festi-
val Febiofest, Medzinárodný festival horských 
filmov a stálicou je aj Pocta Jurajovi Herzovi, 
režisérovi, rodákovi z Kežmarku.

Knižnica počas roka ponúka školám pestrú 
ponuku vyučovacích hodín, workshop tvori-
vého písania, čítanie pre rôzne skupiny oby-
vateľstva, besedy so spisovateľmi a  prázdni-
nový projekt Leto s knihou. Vždy bohatým na 
podujatia je marec mesiac knihy. Kolektív pra-
covníkov kultúry sa teší na stretnutie s vami.

 Barbora Kaprálová,
 foto: Ondrej Miškovič

Vstupenky do Kina Iskra môžete získať v zľave

Kultúra v Kežmarku v novom roku

Kultúrne mohli naši občania vyžiť aj pred vianočnými sviatkami na predstavení Spišské Vianoce 
v Drevenom artikulárnom kostole v Kežmarku 16. decembra, ktoré opäť spojilo národnostné men-
šiny z celého podtatranského regiónu. Svoje hlasy si rozospievali karpatskí Nemci, Rusíni aj Gorali.

Tlaku filmových distribútorov na zvýšenie 
vstupného kežmarské kino odolávalo najdlhšie, 
ako sa dalo, no od nového roku 2023 už k nemu 
pristúpiť musí. Inak by diváci v Iskre nemohli vi-
dieť viaceré atraktívne filmové novinky, resp. by 
si ich mohli pozrieť až s minimálne dvojtýždňo-
vým meškaním, čo v dnešnej dobe digitálneho 
kina je takmer nepredstaviteľné.

Základné vstupné bude teda od 1. januára 
6 € (už v  posledných týždňoch minulého roka 
ste sa s takouto sumou stretli pri niektorých pre-
mietaniach, keďže distribútor nepripustil nižšiu 

sumu), no dobrou správou je, že sa do ponuky 
vracia jednoeurová zľava pre deti, študentov 
a seniorov, ktorú si tieto vekové kategórie divá-
kov budú môcť po dlhšej dobe znovu uplatniť.

Šesť eur zaplatia aj návštevníci stredajších 
premietaní filmového klubu Iskra, no ak si kú-
pia klubový preukaz (5 € na celý rok), namiesto 
doterajšieho jedného eura ušetria až dve, keďže 
vstupné pri predložení preukazu člena filmové-
ho klubu sa nemení, ostáva v hodnote 4 eurá.

Veríme, že aj naďalej zachováte svoju pria-
zeň. My vám za to budeme prinášať úžasné 

filmové zážitky rôznych žánrov, ale aj obľúbené 
sprievodné akcie či návštevy tvorcov nových 
slovenských filmov. Tešíme sa na vás v našom/
vašom kine Iskra.

 Boris Švirloch,
 kino Iskra Kežmarok

Kultúra v Kežmarku aj v roku 2023 plánuje prinášať rôzne oddychové, populár-
no-vzdelávacie, divadelné, filmové a koncertné podujatia. Realizujeme ich v našich 
strediskách – kino, knižnica, výstavná sieň, Mestské kultúrne stredisko, prípadne po 
dohode s partnermi v miestnych chrámoch, v hrade a v základnej umeleckej škole.
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V  roku 1994 nastúpil Michal Prypoň na 
strednú školu. Ochrnutie prišlo po pár ro-
koch kvôli zhoršujúcej sa cukrovke. „Kým 
som si nezvykol, tak som bol na vozíku, po-
tom s  barlami. Teraz aj s  barlami, keď idem 
bez bariel, tak s  palicou alebo na vozíku  – 
keď sa potrebujem rýchlejšie presunúť,“ vy-
svetľuje Michal. Najväčšiu jeho sochu náj-
dete v  kežmarskej reštaurácii. Ide o  sochu 
huslistu. „No prepracovanejšia sa nachádza 
v Spišskej Novej Vsi – U zbrojnoša, tam je so-
cha Jazdec, a tá má 75 cm,“ dopĺňa.

Výroba jednej sochy zaberie približne týž-
deň, no, samozrejme, dôležité je prepracova-
nie. Zákazníci mu buď povedia, že približne 
čo chcú, alebo potom úplne samostatne 
z  hlavy niečo vytvorí. „Len skrsne nápad 
a podľa toho tvorím,“ vraví Michal Prypoň.

Svoj hendikep podľa jeho slov zvláda tak, 

ako asi každý. „Kým si to človek neuvedomí, 
kým sa mu niečo nestane, tak to neberie tak 
vážne. Tiež som pochopil, aké sú nedostatky, 
až keď sa mi nestalo to, že som bol na vozíku. 
Cesta je presne naštudovaná (smiech). Kde 
je zjazd a  podobne. No zo začiatku to bolo 
také, že sám som ani nešiel, lebo je dosť veľa 
pätníkov, takže to musela byť stále pomoc 
niekoho,“ opisuje strastiplný život vozíčkara 
v meste Michal.

Od roku 2018 si vždy povie a drží sa tohto: 
Človek musí o  niečo prísť, aby niečo získal. 
„Ja som prišiel o niečo, ale vrátil som sa k že-
lezu. A  ďakujem ľuďom, ktorí stáli pri mne. 
Nebolo ich veľa, ale boli to tí praví priatelia,“ 
adresuje slová priateľom Kežmarčan so srd-
com zo železa.

 Miroslava Petríková,
 foto:  Peter Cintula

Plány do budúcna? To sa nedá. Žijem tým, čo príde

Stretávame ho na remeselných podujatiach v meste. Pozitívna energia 
a umenie, ktorým žije a tvorí diela sa stal námetom na článok o Kežmarča-
novi – kováčovi Michalovi Prypoňovi.

Michal Prypoň na festivale Európske ľudové 
remeslo.

Umelecká tvorba Karola Purtza v Ma-
gure bola originálna s nesmiernym citom 
pre estetické stvárnenie na javisku. Zane-
chal v súbore nezmazateľnú stopu. Keď-
že náš Karol oslávil osemdesiatiny, členo-
via folklórnych súborov Magurák, Magura 
a Maguráčik pripravili vianočný program 
a zároveň ho venovali aj Karolovi k jeho na-
rodeninám. 

Vedúci súboru Magurák Ladislav Lei-
bitzer oslovil Juraja Švedlára, vedúceho 
FS Maguráčik, a vedúcich súbor Magu-
ry a za pomoci Klubu priateľov Magury 
a mesta dali hlavy dokopy a spoločne zostavili 
program, ktorý sa konal 9. decembra v Mest-
skom kultúrnom stredisku. Zatancovali hlav-
ne tance, ktoré pre súbor vytvoril Karol. Karol 
je členom súboru Magurák, a tak členovia sú-
boru zatancovali Karolove tance: Zišli sa Go-
rali, Kresaný, Pri Dunajcu a spev A jo hlopiec. 

FS Magura ukázala Karolovu najkrajšiu 

choreografiu Mamušenka a Keď ťa budú 
čepčiť – ždiarska svadba. Program spríjem-
nili deti zo súboru Maguráčik, ktoré mali dva 
vstupy. Vo svojom druhom vstupe ukázali 

vianočné zvyky a koledy. Ďakujeme divákom 
za príjemnú atmosféru, ktorú odmenili po-
tleskom.

 Iveta Ľachová, foto: Ondrej Miškovič

Karol Purtz oslávil 80 rokov

Karol Purtz si okrúhle výročie pripomenul s folkloristami. 

Klub priateľov Magury pri 
príležitosti osemdesiatych 
narodenín dlhoročného ve-
dúceho a choreografa Ing. 
Karola Purtza vytvoril špe-
ciálny program. 
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Čo očakávame od knižnice budúcnosti? 
Stane sa dlho očakávaným miestom, ktoré 
poskytuje rozhranie medzi skutočným sve-
tom – medzi potrebami ľudí na vzdelávanie, 
informácie a zábavu – a digitálnym svetom? 
Čo je nevyhnutné, aby dokázala vytvoriť 
priestor pre kvalitný pobyt, umožnila štú-
dium a  poskytovala možnosti stretávania, 
kde sa ľudia môžu zísť a  cítiť sa príjemne? 
Ako by teda mala vyzerať súčasná moderná 
knižnica?

Základnou zásadou kvalitatívneho hľa-
diska je to, že v  jeho centre je používateľ. 
Preto vnútorná úprava interiérov knižnice 
musí byť kvalitne navrhnutá, musí byť púta-
vá a atraktívna v súlade so skutočnosťou, že 
úloha fyzickej knižnice a potreby používate-
ľov v 21. storočí sa menia, zároveň je nevy-

hnutné modernizovať zariadenie a  vybave-
nie knižnice.

Rokom 2016 vstúpila Mestská knižnica 
v  Kežmarku do novej etapy svojej činnosti, 
keď sa používateľom i pracovníkom knižnice 
sprístupnili nové, zrekonštruované priestory, 
do ktorých sa z finančných dôvodov muse-
li presťahovať aj zastarané, opotrebované 
a značne poškodené knižničné regály. Z toh-
to dôvodu sa v povedomí verejnosti pomal-
šie menil obraz knižnice z  tradičnej konzer-
vatívnej inštitúcie na modernú ustanovizeň.

Avšak vďaka finančným prostriedkom 

získaným v  rámci dotačného systému Fon-
du na podporu umenia (FPU) počas rokov 
2016 – 2022 v celkovej výške 20 000 € sa nám 
podarilo v priebehu šiestich rokov od presťa-
hovania sa knižnice regály vymeniť. Naozaj 
úprimné poďakovanie vyslovujeme nielen 
FPU, ale aj mestu Kežmarok, ktoré prispelo 
sumou 20 % z celkového rozpočtu.

Verejné knižnice by totiž mali byť hrdé 
nielen na knižné vzácnosti, ale aj na príbytky, 
v ktorých svoje poklady ukrýva. A moderná 
knižnica je pýchou každého mesta a  obce. 
 Jana Schönová

Výmena knižničných regálov po šiestich rokoch ukončená

Každý knihomoľ, tráviaci svoj pra-
covný čas v obrovskom priestore kniž-
ničných skvostov, sníva a  predstavuje 
si knižnice ako nádherne zariadené 
a kvalitne vybavené centrá, ktoré uspo-
kojujú tie najrôznejšie potreby ľudí, 
kde môže nájsť pokoj, počúvať hudbu, 
sledovať filmy, čítať tlačené periodiká, 
skúmať svet virtuálnych médií, poroz-
právať sa s  ostatnými používateľmi 
a zúčastňovať sa na akciách.

Výmena knižničných regálov sa uskutočňovala počas výpožičných služieb. 

Na naspievanie hymny bol Kristián Majer 
oslovený Vladom Krauszom. „Jedného dňa 
mi zavolal, že počul, že sa venujem spevu a či 
by som si nechcel naspievať jednu vec, kto-
rú napísal pre mesto. Toho času som pôsobil 
v školskej kapele kežmarského gymnázia a vo 
vlastnej metalovej kapele Wolfage,“ spomína 
Majer na jeseň v roku 2017.

Po telefonáte od Vlada Krausza sa stretli 
u Petra Pavlička v štúdiu, kde po prvýkrát Kris-
tián skladbu počul. „Párkrát som si to vyskúšal 
zaspievať a  rovno sme nahrali prvú verziu. 
O týždeň nato sme sa stretli zase a nahráva-

nie piesne sme dokončili. Celé to beriem ako 
výbornú skúsenosť, vďaka ktorej som spoznal 
super ľudí, nabral nové znalosti a ešte raz ďa-
kujem, že som bol oslovený,“ opísal znovuzro-
denie kežmarskej hymny Majer, ktorý tiež Vla-
da Krausza označuje ako jedného z najlepších 
textárov na Slovensku. „Veľmi ma jeho tvorba 
baví, to, čo robí, robí veľmi dobre. Píše pre 
veľa kapiel, jeho texty pozná každý. Niekedy 
nechápem, ako dokáže tak geniálne spojiť 
slová. Zložité veci vie napísať jednoducho 
a dáva to zmysel. Som rád, že takého textára 
na Slovensku máme,“ povedal Majer.

Pozitívny ohlas nenechal na seba dlho 
čakať. Hymnu odspieval párkrát aj naživo na 
rôznych mestských akciách. Neskôr mu bolo 
ľúto, že sa na ňu ako keby zabudlo, ale v roku 
2022 sa toho veľa zmenilo. „Hymna mala veľ-
kú propagáciu hlavne počas festivalu EĽRO, 
a z toho mám veľkú radosť,“ povedal Majer.

Na otázku, čo práve počúva, odpovedal: 
„Môj hudobný vkus mal rôzne obdobia, vždy 
som bol inšpirovaný niekým iným a vzory sa 
menili. Momentálne počúvam takmer všetko, 
či už je to domáca, alebo zahraničná scéna, 
vo všetkom viem nájsť inšpiráciu, nemám 
asi nejaký konkrétny vzor.“ No ak by to mal 
podľa jeho slov konkretizovať, tak ako jeden 
z  najväčších vzorov berie tvorbu kapely The 
Beatles, bola to totiž jeho prvá obľúbená ka-
pela a stále je preňho jedna z najlepších. A čo 
sa našej scény týka, tak, samozrejme, Vlado 
Krausz a kapely, pre ktoré píše, rovnako tak aj 
slovenská alternatívna scéna.

 Ondrej Miškovič, Foto: Matúš Sarna

Po festivale Európske ľudové remeslo kežmarskú 
hymnu poznal snáď každý 

Návštevníkov kežmarského festivalu EĽRO počas všet-
kých vystúpení sprevádzala verzia mestskej hymny z diel-
ne Krausz a Majer. Vďaka rockovejšej verzii si našla svojich 
priaznivcov vo všetkých vekových skupinách. Viac o jej zro-
de nám prezradil Kristián Majer.
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1/2023 plesová sezóna

Plesy a  bály boli vždy oslavou krásy, bo-
hatstva a  hojnosti. V  minulosti boli výsadou 
šľachty, dnes sa z  prísnej plesovej etikety 
v  mnohom upúšťa, no základné pravidlá by 
sa mali stále dodržiavať. Ples pozná tri úrovne 
dress codu – white tie, black tie a formal. Pokiaľ 
dress code nie je uvedený na pozvánke, riaďte 
sa miestom jeho konania a úrovňou. V zásade 
sú na ples pre každú ženu vhodné dlhé spo-
ločenské šaty s  uzatvorenými lodičkami na 
vysokom štíhlom podpätku. Pri white a black 
tie sa od žien očakáva veľkovečerná toaleta po 
zem a  od muža v  prvom prípade frak, v  dru-
hom smoking. Trendy spoločenských šiat sa 
prenášajú aj do plesovej módy a nosia sa skôr 
jednoduché strihy a elegantné siluety z kvalit-
ných jemných materiálov. Prikázaným dopln-
kom je listová kabelka, nepovinné, no vysoko 
elegantné sú rukavičky. U  formálnych plesov 
a bálov si šaty môžete zvoliť dlhé alebo krátke, 
podľa úrovne. Keď krátke, tak s  dĺžkou tesne 
ku kolenám. Muži majú predpísaný tmavý ob-
lek. Pri menej formálnych plesoch si pokojne 
obujte lodičky s otvorenou špičkou či luxusné 
sandáliky, vyhýbajte sa ale pančucháčom so 
zosilnenou špičkou či pätou. Druhou možnos-
ťou je ísť bez pančúch, v takom prípade si ne-
chajte záležať na pedikúre. Ak sú šaty odvážne 
a  pestré, šperková výzdoba a  líčenie by mali 
byť skromnejšie. Skromnejšie však neznamená 
lacno vyzerajúce.

Pravidlá – nepravidlá
Nie nadarmo sa hovorí, že pravidlá sú na to, 

aby sa porušovali. No i tu si treba vedieť pove-
dať, kedy stačí. Viac upúta rafinovanosť. Dnes 
už tiež neplatí, že čím veľkolepejšie a pompéz-
nejšie šaty, tým lepšie, či to, že kravata partnera 
by mala byť vo farbe šiat, ako to často vidíme. 
Dôležité je, aby bola kravata dostatočne sláv-
nostná a zároveň decentná. Vždy ale hodváb-
na a  farebne ladiaca s  tvárou partnera. Zla-
denie totiž neznamená kravatu vo farbe šiat, 
ale zladenie štýlu a  úrovne oblečenia oboch 
partnerov.

Čo sa týka make-upu žien, vždy myslite na 
to, že menej je viac. Nesnažte sa na seba na-
niesť tonu šminiek, ktoré nielenže zničia vý-
sledný dojem, ale naviac sa ani vy nebudete 
cítiť sama sebou. Plesy patria k  tým veselším 
častiam tohto ročného obdobia. Hudba, tanec, 

krásne šaty, dobrá spoločnosť. To všetko je pre-
dzvesť dobrej nálady. Nenechajte si ju pokaziť 
tým, že sa nebudete cítiť vo svojej koži a bude-
te neustále premýšľať, či ste si zvolili správne 
šaty, alebo či ste nepoužili príliš výrazný rúž.

„Zdá sa mi, že tá pravá elegancia
ženy sa niekde vytratila“
K pekným šatám bezpochyby patria aj do-

konale upravené vlasy. O  tom, aké sú trendy 
tohtoročnej sezóny, čo nesmie chýbať pleso-
vému účesu a ako dokážu šaty a vizáž ovplyv-
niť samotný účes, sme sa zhovárali s dlhoroč-
nou kaderníčkou Marcelou Peštovou.

Aké sú dnešné trendy?
Dnes sa do popredia dávajú jednodu-

ché účesy, žiadne tupírovanie. Krátke vlasy 
väčšinou žehlím, niekedy aj uhladím gélom 
či voskom, ak to chce zákazníčka nahladko. 
V  dnešnej dobe však dokáže byť kaderníčka 
aj kúzelníkom. Z  krátkych vlasov vie urobiť 
na počkanie dlhé. A  to vďaka príčeskom či 
parochniam, ktoré sú ešte stále v  kurze. Dl-
hovlasé zákazníčky chcú väčšinou vlasy rovné, 
vyžehlené alebo jemné vlny. Žiadne veľké úče-
sy. Do vlasov obľubujú ozdoby, napr. zo štrasu, 
pierka, perlové pukačky alebo ozdobný hre-
beň. Na niektoré plesy, ktoré vyžadujú dress 
code, si nechávajú do vlasov ženy zapojiť aj 
fascinátory. Čo sú jemné klobúčiky so sieťkou. 
Vtedy to podčiarkne ženskú eleganciu. Špeci-
fické sú účesy tematických plesov. Vtedy siah-
nem po historických fotografiách a zopakujem 
si účesy napr. 70., 80. rokov, či doby hippies. Aj 
také som robila. No na teplákové plesy účesy 
veľmi neodporúčam.

Sú ešte vlasy korunou krásy?
Určite sú. Často pri plesových účesoch kla-

diem dôraz aj na súlad so šatami. Hoci na prvý 
dojem zaujmú väčšinou šaty, hneď po nich 
dostane pozornosť práve účes. Podľa typu šiat 
volím, či vlasy nechám rozpustené (ak je napr. 
holý chrbát alebo ramená) alebo vyčesané do 
drdola (ak je na chrbte pekná krajka, alebo 
majú šaty golier – stojačik).

Chodievate na plesy aj vy? Ak áno, kto 
vás predtým učeše?

Pred plesovou sezónou som vždy mala 

najviac práce. Takže tie plesy s manželom boli, 
ale tak jeden, najviac dva. Potom prišlo obdo-
bie temnoty – covidu a zrazu „nebolo do čoho 
pichnúť“. Preto som rada, že sa to skončilo a ľu-
dia sa chcú opäť zabávať. Aj my sa tento rok 
s  manželom na jeden ples chystáme. A  účes 
zverím do rúk nejakej overenej kolegyni, aby si 
moje ruky oddýchli.

V súčasnosti pôsobíte aj ako majsterka 
odborného výcviku. Majú mladí ľudia záu-
jem o toto povolanie?

Vnímam to tak, že majú. V  tomto biznise 
však zelenú dostáva zjavne barbierstvo. Ak by 
si mali vybrať študijný odbor, tak spomedzi 
odborov kaderník a  barbier by určite zvíťazil 
druhý v  poradí. Možno je to aj tým cudzím 
pojmom, ktoré v  dnešnej dobe tak preferu-
jeme. Ale musíme uznať, že barbier je väčší 
umelec, ktorý dostáva aj viac možností využiť 
svoju kreativitu. Staré kadernícke trendy sú 
jednoznačne na ústupe, čoho dôkazom je aj 
to, že v kaderníckych salónoch už necítiť trva-
lú. No a čo ma teší, že oveľa viac dbajú na svoje 
vlasy aj muži. Aj napriek tomu, že z ulíc zmizli 
klasické holičstvá. Práve tí začali viac navšte-
vovať barbierske salóny, kde si často farbia 
vlasy a  nechávajú si do vlasov vyholiť rôzne 
„ozdoby“. A  niekedy ich tam rodičia privedú 
už od raného veku.

Čo by ste zaželali Kežmarčanom do no-
vého roku?

Nuž čo zaželať? Hlavne, aby boli zdraví 
a  aby sa zbytočne nestresovali. Nech si užijú 
každý možný deň v kruhu svojich najbližších. 
A  keď budú cítiť, že chcú zmenu na hlave, 
nech prídu ku mne do SSŠ Biela voda. Niečo 
vymyslíme.

 Barbora Sosková
 Beáta Oravcová

Začína sa sezóna plesov a bálov

Marcela Peštová má pred plesovou sezónou 
vždy najviac práce.

A opäť je tu obdobie roka, ktoré si priam vyžaduje, aby sme sa 
obliekali o niečo viac slávnostnejšie ako zvyčajne. Obdobie fa-
šiangov je obdobím zábav, plesov a karnevalov, ktorých spo-
ločným menovateľom je radosť a zábava. Ako sa na takúto uda-
losť obliecť a aké trendy v účesoch momentálne prevládajú?
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S  tancom začala ako osemročná účasťou 
v  televíznej relácii Talentárium. „Náš tanček 
sme so spolužiačkami nacvičovali v tanečnom 
klube Tempo Kežmarok, ktorý založila pani 
Gertrúda Scholtzová. Tá mi už odmala vštepila 
lásku k tancu, ktorá trvá dodnes. Keď som vtedy 
videla tanečné páry, ktoré okolo nás nacvičova-
li latinskoamerické tance, v tom momente som 
vedela, že toto je moja cesta,“ spomína na svoje 
začiatky Lucia Šajtlavová.

Baila Magic Ladies
Za založením tanečnej skupiny Baila Magic 

Ladies sa skrýva dlhší príbeh. „Keď som bola 
v zahraničí, o skupinu sa starali tanečnice Klára 
Purtzová a Linda Horobová. Keď som sa vráti-
la domov, skupina sa opäť stmelila a spoločne 
sme sa ju rozhodli vybudovať od základov,“ ho-
vorí Lucka. V  tej dobe sa totiž začala zaujímať 
o  stavanie choreografií charakterových pre 
dievčenské skupiny. Tento rok si pripravili zau-
jímavý plesový program, ktorý ulahodí očiam 
hostí. „Úvod plesu sa stále nesie v  noblesnej 
atmosfére, a tú dotvoríme valčíkom víl v kom-
binácii s magickým tancom veľkých svetelných 
LED krídel. Ako každý správny program, aj ten 
náš vygraduje exotickou brazílskou sambou 
doplnenou o zábavnú školu tanca, ktorou hostí 
dostaneme na parket a naladíme ich na zbytok 
večera. V spolupráci s tanečným centrom Tem-
po Kežmarok a  pani Scholtzovou môžeme na 
niektorých podujatiach ponúknuť ešte bohatší 
program,“ povedala Lucka.

Plesová sezóna je pre dámy významné ob-
dobie, pretože majú vo veľkom štýle možnosť 
ukázať krásu šiat či tanečných kreácií. Baila Ma-
gic Ladies už mesiace vopred nacvičujú špeci-
álne plesové choreografie, ktoré musia byť ho-
nosné, elegantné, zábavné i energické. To platí 

aj pre silvestrovský večer, keď stíhajú obísť tri 
až štyri hotely.

Čo sa naučila odovzdáva ďalej
Lucia tanec aj vyučuje. Je choreografka, lek-

torka tanca, trénerka detí v Tempe a dizajnér-
ka kostýmov, ktoré väčšinou sama vyhotovuje 
a za pomoci dievčat zdobí. Okrem Baila Magic 
Ladies založila aj tanečnú skupinu Dancing La-
dies Mlynčeky, s ktorou vymysleli unikátny kon-
cept čepčenia mladej nevesty spojený s  tan-
com svetelných krídel. Tento koncept je zatiaľ 
prvý a jediný na Slovensku. Je romantický, do-
jímavý a  pre nevestu, ženícha a  svadobčanov 
zanecháva nezabudnuteľný zážitok. „Rada 
vymýšľam svadobné tance pre mladomanže-
lov, venujem sa tiež pohybovej príprave detí 
v škôlke. Som aj manažérkou mojich tanečných 
skupín a okrem tanca je mojou úlohou komuni-
kovať s klientmi, s ktorými spolupracujem, ako 
sú významné hotely, firmy, agentúry, mestá či 
obce. Obzvlášť si cením spoluprácu s mestom 
či historickým Boutique Hotelom Hviezdoslav 
v Kežmarku a jeho pani riaditeľkou Sylviou Ho-
lopovou,“ hovorí Lucka.

Milovala vystúpenia pre pasažierov na za-
oceánskych lodiach, na ktorých pracovala ako 
latin dancer dva roky. No takmer na všetky vy-
stúpenia podľa jej slov spomína s radosťou, pre-
tože to nikdy nie je len o samotných show, ale 
o  spoločných zážitkoch, vtipných príhodách, 
zaujímavých stretnutiach, nevyspytateľných si-
tuáciách. „Stres a očakávania pred vystúpením, 
najkrajšie momenty počas neho, ten adrenalín, 
ktorý lomcuje celým telom, uvoľnenie po show, 
spoločná cesta domov, alebo keď sa spoločne 
ideme po podujatí zabaviť, to všetko nás spája 
a navždy ostáva v našich srdciach. Nech organi-
zujeme akúkoľvek akciu, vždy si nájdem chvíľu 

a s úsmevom na tvári sa zapozerám na ľudí, kto-
rí sa zabávajú, sú šťastní a  na chvíľu zabudnú 
na problémy každodenného života,“ povedala 
o svojej vášni Lucia. Tiež jej robí radosť, keď sa 
vydarí vystúpenie a diváci sú nadšení. Rada vidí 
pokroky detí na tréningu a v súťažiach. Šťastie 
svadobných párov, keď im tvorí svadobný ta-
nec na ich najobľúbenejšiu pieseň. To všetko 
a omnoho viac ju na jej práci napĺňa, a preto ju 
s vďakou a úctou nazýva Lucia Šajtlavová svo-
jím poslaním.

Plány na nový rok
Momentálne sa s  dievčatami sústredia na 

vystúpenia pre plesy, ktoré ich čakajú. Taktiež 
na Latino party v Tatrách, ktorú budú organi-
zovať v  januári. Budúci rok ich čakajú tiež vy-
stúpenia v zahraničí a spolupráca s bubeníkmi 
z Batidy. „Náš tím sa rozrastá o nové dievčatá, 
ktoré sú momentálne v  prípravnej fáze, takže 
plánujeme postaviť nové tanečné choreogra-
fie. So skupinou Dancing Ladies sa budúci rok 
zúčastníme na viacerých svadobných výsta-
vách, a tiež plánujeme natočiť veľmi zaujímavé 
promo video s LED krídlami v rámci významnej 
spolupráce,“ dopĺňa aktivity Lucia Šajtlavová 
a dodáva, že nevie presne, čo všetko ich čaká, 
ale určite to budú nádherné nové projekty.

 Ondrej Miškovič,
  foto: Archív Lucie Šajtlavovej

Tanec sa vždy začína prvým krokom

Baila Magic Ladies vždy očaria krásou a lad-
nosťou pohybov.

Lucia Šajtlavová sa narodila v Kežmarku a študovala na Ho-
telovej akadémii Otta Brucknera. Po strednej škole absolvo-
vala päťročné štúdium na Technickej univerzite v Košiciach, 
v odbore geoturizmus. 

Majstrovstvá Slovenska kadetov
a juniorov v karate 

V Trnave sa 3. decembra konali Majstrov-
stvá Slovenska kadetov a juniorov v karate. 

Zúčastnilo sa na nich 386 pretekárov z 57 
klubov. Z nášho oddielu tam vycestovalo 5 
pretekárov. Najlepšie sa umiestnil Kevin No-
vák. V boji o postup do finále vo vyrovnanom 
zápase prehral na zástavky, čo nás veľmi mrzí, 
ale potom sme sa sústredili na zápas o tretie 

miesto, v ktorom po výbornom a koncertova-
nom výkone zvíťazil a vybojoval si bronzovú 
medailu v kategórii kumite mladších doras-
tencov (12 – 13-roční) do 45 kg. Tato súťaž bola 
posledná v kalendárnom roku 2022. Všetkým 
zúčastneným blahoželáme a želáme ešte veľa 
úspechov.

 Jaroslav Božoň
Posledná minuloročná súťaž kežmarských 
karatistov.
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Goral Gym
Najväčším úspechom bol zisk titulu majstra 

Slovenska kickboxera Jozefa Kolodzeja v  ka-
tegórii K1. Juniorka Ema Zacharová zasa získa-
la majstrovský titul v  kicklight, druhé miesto 
v  kategórii light contact a  na juniorských 
majstrovstvách sveta si vybojovala bronzovú 
medailu v kicklight. Z mladších adeptov toh-
to športu získal Tomáš Pitoňák prvé miesto 
v light contact a druhé miesto v kicklight.

Karate
Klub karate dosiahol na majstrovstvách 

Slovenska v kategórii kumite mladších doras-
tencov tretie miesto zásluhou Kevina Nováka. 
V kumite mladších žiačok obsadila Tamara Če-
selková prvé miesto. Nina Božoňová vyhrala 
na Majstrovstvách Slovenskej republiky agili-
ty pre desaťročné dievčatá, Jaroslav 
Božoň obsadil na Majstrovstvách 
Slovenskej republiky v  agility tretie 
miesto a Filip Dlhý skončil v Sloven-
skom pohári kumite starších žiakov 
tretí. V Slovenskom pohári v kategó-
rii agility 9-ročných chlapcov obsadil 
René Novák prvé miesto.

Plávanie
Plavecký klub sa úspešne etab-

loval na scéne plaveckých klubov 
na Slovensku. Na majstrovstvách 
Slovenska v  krátkom bazéne obsa-
dila Sofia Suchá ôsme miesto na 100 
metrov znak. V  rámci jarných maj-
strovstiev východoslovenskej oblasti 
obsadila Sofia Chudá tretie miesto 
na 100 metrov znak, Melinda Mac-
ková štvrté miesto na 100 m znak. 
Na Majstrovstvách Slovenska starších a mlad-
ších žiakov v 50-metrovom bazéne v Banskej 
Bystrici obsadil Tomáš Janda ôsme miesto na 
400 metrov voľný spôsob, štafeta štyrikrát 
100 m voľný spôsob v  zložení Patrick Paine, 
Sofia Chudá, Nadia Bočkorová, Tomáš Janda 
obsadila siedme miesto. Na pohári olympij-
ských nádejí v Poprade v 50-metrovom bazé-
ne obsadili Viktória Chudá šieste miesto na 50 
metrov znak, Sebastián Černák šieste miesto 
na 50 metrov prsia, Sofia Chudá šieste miesto 
na 100 m znak. Na Majstrovstvách Slovenska 
mladších žiakov v  krátkom bazéne obsadila 
zmiešaná štafeta štyrikrát 50 metrov voľný 
spôsob v  zložení Sofia Chudá, Oliver Grich, 

Nadia Bočkorová a Patrick Paine piate miesto.

Lyžovanie
Členovia Lyžiarskeho oddielu MŠK Kež-

marok v  kategórií žiactva vybojovali v  Slo-
venskom pohári viaceré ocenenia. Mia Cho-
rogwická obsadila v  slalome celkovo tretie 
miesto, v  obrovskom slalome tretie miesto 
a  v  superobrovskom slalome celkovo štvrté 
miesto. Maximilián Brutovský skončil v celko-
vom poradí piaty. Do súťaže Slovenského po-
hára v kategórii žiactva sa zapojilo šesť našich 
pretekárov. V Slovenskom pohári predžiactva 
získal v  obrovskom slalome majstrovský titul 
a v tej istej kategórií titul vicemajstra v slalo-
me Martin Šoltýs a  v  disciplíne obrovský sla-
lom obsadil tretie miesto. Členovia LO MŠK 
Kežmarok súťažili vo východoslovenskej ly-

žiarskej lige na piatich podujatiach v disciplí-
ne obrovský slalom. Celkovo sa do podujatí 
Východoslovenskej lyžiarskej ligy zapojilo 47 
našich pretekárov, z toho bolo 11 pretekárov 
v najmladšej vekovej kategórii.

Športový tanec
Kub začal pracovať s  malými deťmi a  zú-

častňoval sa na rôznych súťažiach. V  Koši-
ciach obsadil pár Halčin a Slobodníková prvé 
miesto.

Kynológia
Členovia Klubu kynológie sa v tomto roku 

zúčastnili na viacerých pretekoch vo výcviku 

psov. Na slovenskom šampionáte obsadili 
Ambrózy 29. miesto a  Rezničák piate miesto 
vo svojich kategóriách. Na medzinárodných 
pretekoch CACIT  – Kežmarok sa umiestnili: 
Strache na druhom mieste, Daňo na štvrtom 
mieste a Šlosár na štvrtom mieste vo svojich 
kategóriách.

Stolný tenis
V  tomto roku hrali hráči v  najvyššej stol-

notenisovej súťaži na Slovensku, 
skončili na jedenástom mieste zo 
všetkých klubov na území repub-
liky. V  súčasnej dobe A-tím úspeš-
ne účinkuje v  prvej lige Východ. 
Momentálne je na treťom mieste. 
Cieľom B-tímu v  druhej lige mužov 
východ je víťazstvo v  spodnej šest-
ke a  suverénne udržanie sa v  lige. 
Po dlhšej dobe sa klubu podarilo 
obnoviť prácu s  mládežou, ktorá 
fungovala už 28 rokov. Klub každo-
ročne organizuje niekoľko turnajov 
pre dospelých, ako aj pre deti. Tohto 
roku organizoval klub v  júni druhý 
turnaj starších žiakov a dorastencov. 
V septembri zorganizoval šiesty roč-
ník turnaja o pohár primátora mesta 
Kežmarok.

Šach
Športovci šachového klubu v  roku 2022 

postúpili do prvej ligy východ, kde sú mo-
mantálne na piatom mieste. Základnými hráč-
mi sú súrodenci Hagarovci ako odchovanci 
kežmarského šachu. Pred začiatku ročníka 
sa podarilo vedeniu posilniť A-tím kvalitnými 
hráčmi. B-tím v jarnej časti minulého ročníka 
postúpilo zo štvrtej ligy do tretej. V tomto ko-
lektíve úspešne účinkovali mladí hráči klubu. 
Z mladých hráčov Jakub Ferenčák aktívne pô-
sobí v tretej lige, Monika Koscelníková aktívne 
hrá v prvej a aj v tretej lige. Medzi ďalšie úspe-
chy klub zaradzuje reprezentáciu Slovenska 
na majstrovstvách sveta 2022 v Batumi.

Spoločná cesta za úspechom 
v Mestskom športovom klube Kežmarok

Športové kluby MŠK sa spoločne stretli na podujatí Wanadoo 
festival športu v Kežmarku, ktorý po festivale EĽRO bol asi dru-
hým najväčším podujatím v meste v minulom roku.

V minulom roku sa naše mesto pýšilo titulom Európske mesto špor-
tu 2022, ktoré bolo aj výsledkom doterajšej športovej činnosti.
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V  utorok 6. decembra sa primá-
tor Ján Ferenčák spolu s poslancami 
mestského zastupiteľstva Milanom 
Glevaňákom, Jankou Gantnerovou 
a Jaroslavom Božoňom zúčastnili na 
slávnostnom odovzdávaní cien, na 
ktorom si z rúk zástupcov Asociácie 
európskych miest športu pri Európ-
skej únii (ACES Europe) osobne pre-
vzali zlatú vlajku určenú pre najlep-
šie európske mesto športu.

„Keď sme začiatkom tohto roka 
získali cenu Európske mesto športu 
2022, ktoré Kežmarku udelila hod-
notiaca komisia ACES Europe, sľúbili 
sme, že rozhýbeme celé mesto. Išlo 
do toho veľa úsilia, no stálo to za to. 
Pohyb totiž patrí k intervenujúcim činiteľom 
zdravia, ktorý sa nedá ničím kompenzovať. 
Byť ohodnotení ako najlepší medzi ostatný-
mi európskymi mestami je pre nás skutočne 
veľkou poctou,” uviedol Ján Ferenčák.

Kežmarok sa oficiálne stal najlepším eu-
rópskym mestom športu roku 2022 v kategó-
rii do 25  tisíc obyvateľov a  je vôbec prvým 
slovenským mestom, ktoré takýto titul získa-
lo. Od januára do decembra sa tu konalo 250 
športovo-pohybových aktivít, do ktorých sa 

zapojilo viac ako 8 000 obyvateľov a návštev-
níkov mesta, z  toho vyše 4 000 detí, 300 se-
niorov, 160 obyvateľov so zdravotným znevý-
hodnením a 9 900 dobrovoľníkov a divákov.

„Kežmarok zvíťazil v  silnom konkurenč-
nom boji medzi ostatnými európskymi 
mestami. Tento najprestížnejší titul udeľuje-
me mestám za uplynulý rok ich športového 
pôsobenia na mape Európy. Kežmarok pod-
ľa nás dosiahol neuveriteľný progres nie-
len v  dobudovaní športovej infraštruktúry 
v rámci svojich možností, no predovšetkým 

v zapojení širokej populácie do re-
alizácie pohybovej aktivity. Je úžas-
ným príkladom toho, ako vie mesto 
motivovať svojich obyvateľov k po-
hybu vytvorením vhodných pod-
mienok,” priblížila ocenenie členka 
predstavenstva asociácie a hodno-
tiacej komisie ACES Europe Andrea 
Junger.

Nezisková organizácia ACES Eu-
rope udeľuje tituly od roku 2001 
v  desiatich kategóriách  – svetové, 
európske a americké hlavné mesto, 
región, mesto, ostrov, rezort, komu-
nita, mesto športu, športová a zdra-
vá spoločnosť. Hlavným cieľom je 
oceniť význam športu v  danom 

meste či komunite a podporiť jeho ďalší roz-
voj v športovej oblasti. Oceňovanie za účasti 
zástupcov UNESCO a Európskeho parlamen-
tu sa koná každoročne v Bruseli.

 Barbora Sosková

Volejbal
V  uplynulom ročníku sa hráčky juniorské-

ho družstva po odohratí skupiny východ kva-
lifikovali na semifinálový turnaj majstrovstiev 
Slovenskej republiky, ktoré 
sa konali v  Leviciach. Tur-
naj ukončili nepostupovým 
siedmym miestom a  na fi-
nálový turnaj sa neprebo-
jovali. Klub aj v  tomto roku 
usporiadal opätovne po 
dvoch rokoch Majstrovstvá 
Slovenskej republiky vete-
ránov a  Memoriál Františka 
Mizdoša.

Basketbal
V  súťažnom ročníku 

2021/2022 hráči mužskej 
zložky obsadili v druhej lige 
východ druhé miesto a po-
stúpili na finálový turnaj, ktorý sa hral v Bánov-
ciach nad Bebravou. Vo finálovom turnaji ob-
sadili tretie miesto. V  tomto ročníku pôsobia 
v  druhej lige východ. Mládežnícke kolektívy 
pôsobia v  republikových súťažiach juniorov 
a  starších žiakov v  skupinách Silver. V  klube 
je celkovo 42 mladých adeptov basketbalu, 

ktorí sa chcú stále zlepšovať. V  roku 2022 sa 
opätovne podarilo usporiadať Memoriál Vlada 
Jančeka pre starších žiakov a Memoriál Karola 
Štěpánka pre mužov.

Lukostreľba
Členovia lukostreleckého klubu si v  roku 

2022 pripomenuli tridsiate výročie založenia 
lukostreľby v meste Kežmarok. V Dubaji sa na-
šim zdravotne znevýhodnených športovcom 
podarilo vybojovať bronz v  súťaži družstiev 
doubles KL, v ktorej účinkoval člen kežmarské-

ho klubu Martin Dorič. V tejto novootvorenej 
kategórii sa našim podarilo utvoriť svetový re-
kord, ktorý v lete posunuli, ale už s Mariánom 
Marečákom, o šesť bodov. Lukostrelecká mlá-

dež sa v minulom roku zúčast-
nila na niekoľkých medzinárod-
ných podujatiach.

Jazdectvo
V  jazdeckom klube sa roz-

víja spolupatričnosť človeka 
so zvieraťom. Mladé jazdkyne 
sa v roku 2022 zúčastňovali na 
skokanských pretekoch v  re-
gióne, ako aj na majstrovstvách 
Slovenska, a  taktiež v  zahrani-
čí – na území Poľska v Nowom 
Targu a  Lopusznej. Na jednot-
livých pretekoch obsadzovali 
popredné umiestnenia.

Na záver môžeme zhodnotiť 
činnosť jednotlivých klubov MŠK ako vyso-
ko prospešné v  športovej výchove mladých 
športovcov a pre zlepšovanie športovania pre 
mládež.

 
 Miroslav Marhefka, ed. Ondrej Miškovič
 MŠK Kežmarok, foto: Ondrej Miškovič

šport

Prevzatie vzácneho ocenenia odzrkadľuje obdivuhodný výkon 
športovcov a športovísk v našom meste. 

Kežmarskí lukostrelci pod vedením Vladimíra Majerčáka v decembri bilanco-
vali rok 2022 a zároveň oslávili 30. výročie od svojho založenia. Pri tejto príleži-
tosti ocenili aj svojich najúspešnejších členov.

Kežmarok ponesie významné 
prvenstvo na európskej úrovni

Mesto Kežmarok bolo ocenené ako The Best European Town 
of Sport 2022. Prestížny titul si zástupcovia mesta boli pre-
vziať na pôde Európskeho parlamentu v Bruseli.
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inzercia, spomienky

Spomienky
Dňa 27. no-

vembra uplynulo 
10 rokov, čo nás 
opustila naša 
milovaná mamič-
ka, babka Anna 

Líšková a 25. septembra uplynul rok, čo nás opustil 
milovaný otec, dedko Štefan Líška. Tí, ktorí ste ich 
poznali, venujte im tichú spomienku.

Plamienok horí, odišiel si dávno, no srdce stále bolí.
S  kytičkou kvetov prídeme i  dnes, lebo v  srdciach 

našich navždy zostaneš.
Dňa 3. decembra si pripomenieme smutné 13. 

výročie úmrtia nášho drahého, milovaného synčeka, 
bračeka a vnúčika Leonarda Horvatoviča.

S  láskou a  bolesťou v  srdci na teba spomínajú 
mamka Janka, sestrička Timka a dedko Emil.

Neumrel som, lebo viem, že budem stále žiť v  srd-
ciach tých, korí ma milovali.

Dňa 12. decembra bude tomu 32 rokov, čo nás 
opustil navždy náš milovaný otec 
Emil Horvatovič.

S  úctou a  láskou spomínajú syn 
Emil, vnučka Janka a  pravnučka 
Timka. Prosím tých, ktorí ho poznali, 
o tichú modlitbičku.

Hoci si odišiel a  niet ťa medzi nami, v  našich srd-
ciach ostávaš a navždy budeš s nami.

Dňa 24. decembra uplynul prvý smutný rok, čo 
nás bez slova rozlúčky opustil náš milovaný otec, 

dedo, pradedo, brat, švagor, ujo, 
kamarát Peter Kostrzeva.

S  láskou a  úctou spomína dcéra 
Darinka, vnuci Ladislav, Michal, Mar-
cel s rodinou, sestra Adela a ostatná 
smútiaca rodina.

Matkinmu srdcu patrí živý kvet, pred ním sa skláňa 
celý svet.

Dňa 2. januára sme si pripome-
nuli rok, odkedy nás opustila naša 
milovaná manželka, mama, sestra, 
babka Alžbeta Dubjelová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku!

Existujú ľudia, ktorí nám budú chýbať večne…
Sú to tí, ktorí sa dotkli nielen náš-

ho srdca, ale aj našej duše…
Dňa 8. januára si pripomíname 

14. výročie, čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec, svokor 

a opa Mgr. Vojtech Wagner.
Ktorí ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu 

s nami tichú spomienku.
S  láskou a  úctou spomína manželka, synovia, ne-

vesta a vnučky.

Dňa 8. januára si pripomenieme 
8 rokov, čo nás opustila naša milo-
vaná matka, sestra, babka, prabab-
ka a kamarátka Janka Adamjáková.

S  láskou spomínajú syn Miro, 
dcéry Dana, Eva, Janka s rodinami.

Odchod tvoj bol rýchly a nečakaný, niet ťa už viac 
medzi nami.

Nepovedal si ani zbohom, už 
neprídem. Keby sa tak dal vrátiť čas, 
otvoriť ti oči a počuť tvoj hlas.

Dňa 12. januára si pripome-
nieme prvé výročie, čo nás navždy 
opustil náš milovaný syn, bratranec, 

ujo Patrik Brutovský.
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Živé spomienky na PhDr.  Mi-
chala Medvedza zostávajú aj po 
25 rokoch, keď nás 19. januára 1998 
navždy opustil. Nezabúda jeho 
manželka, dcéra s rodinou, priatelia 
a všetci, ktorí ho poznali.

Čas nevylieči bolesť ani rany, iba nás učí žiť bez 
tých, ktorých sme milovali.

21. januára uplynú dva roky, čo 
nás opustil manžel a otec Miroslav 
Janků. S  láskou a  úctou spomínajú 
manželka a syn.

Tí, ktorých milujeme, ostávajú v našich srdciach.
Dňa 23. januára si pripome-

nieme šieste výročie, čo odišla do 
večnosti naša drahá mamka, man-
želka a  dcéra Evka Šutorová, rod. 
Bizubová.

Spomíname s  láskou, úctou 
a vďakou. Manžel Jozef s deťmi, rodičia a súrodenci.

Pre nás žil, pre nás obetoval všetko.
Za jeho lásku ľahký odpočinok daj mu, Pane.

Dňa 28. januára si pripomenie-
me prvý rok, čo nás opustil nás mi-
lovaný manžel, otec, dedko, svokor 
a dobrý priateľ Ján Koza.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte 

mu modlitbu a tichú spomienku. S láskou a úctou spo-
mína manželka Mária, dcéra Mária, vnučka Mária, zať 
Milan a ostatná smútiaca rodina.

Čas plynie, ale smútok v  srdci 
ostáva.

Dňa 30. januára si pripomína-
me 30 rokov, čo nás navždy opustil 
náš milovaný otec a dedko Andrej 
Tomášek.

S láskou spomína rodina. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu tichú spomienku.

Dňa 24. februára si pripome-
nieme päť rokov od odchodu 
Ľubomíra Jasovského od nás. 
Spomíname, navždy si tu s  nami. 
S  láskou manželka Lýdia, brat Igor 
s manželkou Alenkou, mama, synov-

ci Radovan a Richard s rodinami, svokra Mária Kovalčí-
ková a všetky tvoje psíky.

Dňa 20. marca si pripome-
nieme päť rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný otec, brat, 
dedko, pradedko a  priateľ Franti-
šek Adamják.

S  láskou spomínajú syn Miro, 
dcéry Dana, Eva a Janka s rodinami.

Riadková inzerciaRiadková inzercia
• On hľadá ju. Meriam 172 cm, vážim 85 kg, som 

strednej postavy, mám stredoškolské vzde-
lanie s maturitou a mám 67 rokov. Hľadám si 
milú sympatickú vdovu alebo rozvedenú vo 
veku 57 – 62 rokov, ktorá žije sama, z okresov 
KK, SL, PP. Volajte v čase od 16.00 – 20.00 hod. 
na t. č. 0917 094 198.  RO20230101

• Kúpim pozemok v Kežmarku.
 T. č. 0905 655 392.  RO20221201

• Garáž na prenájom. Sever pod cestou – 18 m², 
pre jedno osobné vozidlo. Cena: 50 eur na me-
siac. T. č. 0907 527 543. RO20221202

Poďakovanie
Ďakujem všetkým lekárom, sestrám 

a ADOS-u, ktorí sa podieľali pri starostlivosti 
našej mamky Márie Kiedžuchovej. Srdečná 
vďaka! Anna Kožíková
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Vo chvíľach zármutku,
kedy prichádzate 

o milovaného človeka,
bude nám cťou sprevádzať Vás
chvíľami poslednej rozlúčky.

 
Kompletné pohrebné 
a cintorínske služby.

Vybavenie prevozu zosnulého 
(vnútroštátna aj medzinárodná

preprava), zaopatrenie tela,
výkop, predaj rakiev,

zabezpečenie kvetinovej
výzdoby, 

hrobové úpravy, pridelenie
hrobového miesta, vybavenie

administratívy.
 

K dispozícií sme Vám 
7 dní v týždni, 

24 hodinová pohotovosť.
 

Pohrebné a cintorínske služby 
Pieta Kežmarok

ul. Jakuba Kraya 20, 
060 01  Kežmarok

Pohotovostná služba
+421 911 362 953

                
 

Bezplatná dlhová poradňa Kežmarok 
Mučeníkov 4, 060 01 Kežmarok 

Telefón: +421 908 158 904, e-mail: bdp.kk@upsvr.gov.sk 
 

 
 

STRÁNKOVÉ HODINY 
 

 

PONDELOK         8:00 – 12:00         13:00 – 15:00 

UTOROK             8:00 – 12:00         13:00 – 15:00 

STREDA                8:00 – 12:00         13:00 – 17:00 

ŠTVRTOK             8:00 – 12:00         13:00 – 15:00 

PIATOK                 8:00 – 12:00     

 

 

 

   bdp.kk@upsvr.gov.sk                        +421 908 158 904                       www.pomahamedlznikom.sk 




